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Naujas žodis 'razval’
Išstumia ’glosnost’ ir ’perestroika’

Vytautas Meškauskas

Michailas Gorbačiovas 
praturtino tarptautinį žody­
ną dviem rusiškais žodžiais: 
glasnost ir perestroika. Pe­
reitą savaitę pasibaigusiam 
liaudies deputatų Kongrese 
- kuris laikomas šermeni­
mis sąjūdžiui, iškėlusiam 
tuos du žodžius, - tas pats 
Gorbačiovas pakartotinai 
linksniavo jau kitą rusišką 
žodį ‘razval’, reiškiantį su­
griuvimą. Toks likimas 
laukiąs perestroikos.

Aplamai sunku tikėtis, 
kad koks nors diktatorius 
galėtų sušvelninti savo reži­
mą ir pats tai pergyventi. 
Žinia, Gorbačiovas per jau­
nas, kad asmeniškai būtų at­
sakingas už Stalino ar net 
Brežnevo nusikaltimus. Jis 
tačiau yra produktas to rėži­
mo, kuris leido siausti tiem 
dviem ir visai eilei kitų te­
roristų, užtat jis negalėjo iš 
pat pradžios paleisti ‘vade- 
!ių’ iš savo rar.’tų. Likimo 
ironija net panorėjo, kad jis 
‘ant popieriaus’ turėtų dau­
giau valdžios už visus kitus 
buvusius Rusijos valdovus. 
Jis pasilaikė ir jų pagrindi­
nius ‘įrankius’: KGB, ka­
riuomenę ir kompartiją.

Nenorint reikalauti, kad 
žmogus pats nusižudytų, rei­
kėtų sutikti, jog jis kitaip pa­
sielgti ir negalėjo. Kas su 
juo skaitytųsi užsienyje, jei 
jis išardytų savo atominius 
užtaisus, raketas ir patran­
kas? Tik dėl to, kad jis tuos 
ginklus turi, vokiečiai suti­
ko padengti visas sovietų 
atsitraukimo išlaidas ir per 
keturis metus dar Vokietijo­
je likusių karių išlaikymą. 
Nusiginklavusio Gorbačio­
vo ir ir JAV prezidentai ne­
girtų.

Kadangi dauguma išėju­
sių mokslus sovietinių pilie­
čių priklausė komunistų par­
tijai, jis negalėjo ir jos palies­
ti, kol nėra susiorganizavu­
sių naujų politinių organi­
zacijų, galinčių be ginklo ir 
smurto tarp savęs kovoti dėl 
valdžios. Demoralizuota ka­
riuomenė, policija ir kom­
partija rėmė Gorbačiovą, 
nes neturėjo kitos išeities.

Prie to prisidėjo dar pa­
vergtų tautų nacionalinis 
klausimas. Gorbačiovas ga­
lėjo be pavojaus sau atsikra­
tyti pavergtom, bet forma­
liai likusiom suvereninėm 
valstybėm - satelitais. Sun­
kiau susitvarkyti su tom, ku­
rios jau buvo visai prijung­

tos.
Kaip dažnai valstybių vai 

dovai bandė sujungti savo 
piliečius tariamu ar tikru pa 
vojum iš užsienio! Taip ir 
dabar Gorbačiovui atrodė, 
kad pavergtųjų tautų išlais­
vinimas pakirs jo prestižą 
kaip tik tose organizacijose, 
kuriomis jis remasi ir kurių 
veikla buvo, nors neoficia­
liai, remiama rusų šoviniz­
mu. Išlaikymui jų simptijų 
sau, jis turėjo nacionaliniam 
reikalavimam pasakyt ‘ne’. 
Juo labiau, kad jis kartu ža­
da duoti didelę savivaldą, 
kuri bent laikinai galėtų pa­
vergtuosius patenkinti, jei 
prisikėlusi Rusija žmoniškai 
tvarkytųsi pati. Paleistos res 
publikos, išeidamos iš savo
pačių interesų, ieškotų glau­
džių ryšių su buvusia pa­
vergėja.

Atrodo taip paprasta ir lo­
giška, o vis dėl to praktiškai 
neįmanoma. Kaž kas pana­
šu į sporto žaidynes: kad tik 
mūsų komanda laimėtų! 
Dėl pergalės trumpo pergy­
venimo, ryžtamasi viską pa­
aukoti. Dabar vaizduojama 
kad Pabaltei ir užkaukaziui 
atsiskyrus subyrės visa rusų 
imperija. Iš tikro juk yra 
atvirkščiai. Tos respublikos 
nori išsiskirti, nes centras 
nemoka susitvarkyti.

Skaitant, kad pakraščių 
sutvarkymas yra svarbiau-
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Lietuvos Respublikos Aukščiausios Tarybos pirmininko 
Vytauto Landsbergio sveikinimas Dirvai.

Lietuvos Respublikos prezidentas Vytautas Landsbergis 1990 m. gruodžio 10 d. buvo priimtas 
Baltuosiuose Romuose JA V prezidento George Bush. Nuotraukoje abu prezidentai Ovai kabinete 
pokalbio metu. Baltųjų Rūmų fotografo Carol T. Povvers nuotr.

"Ar Vakarai dar egzistuoja?”
Rūta Klevą Vidžiūnienė

Yra tokia jau senokai eg­
zistuojanti intelektualų gru­
pė, pasivadinusi Committec 
for the Free World, kurie kar­
tais susirenka aptarti pasau­
lio problemas, liečiančias 
žmonių ir tautų laisvės klau­
simus. Ši mokslininkų, poli­
tikų ir žurnalistų grupė savo 
dabartiniame suvažiavime, 
pavadintame "Ar Vakarai dar 
egzistuoja?", labai daug kal­
bėjo ir Lietuvos klausimu. 

Noriu čia duoti keletą verti­
mų iš dalyvių kalbų. Štai Jo­
sef Joffe, Muenchcno Sud- 
deutsche Zeitung redakto­
rius, pareiškia savo nuomo­
nę: "Kai liejome kraują Af­
ganistane, visi buvom har­
monijoje. Šiandien štai visi 
vėl sutarėme - Mitterand, 
Bush, Kohl ir net ponia That- 
cher - sakydami lietuviams: 
supraskite, kad mažų galybių 
nepriklausomybė ar jų tautiš­
kumas yra mums mažiau 
svarbu, kaip Gorbačiovo išli­
kimas. Mes visai aiškiai su­
tarėme, kad mes neleisime 
Lietuvos klausimui sudrums­
ti Rytų ir Vakarų santykių 
klimatą. Šio sandėrio har­
monijai ir abipusio nusigin­
klavimo tikslams mums 
svarbiau pagelbėti Gorbačio­
vui, negu Landsbergiui/'

Gerai pakalbėjo ir Giu- 
seppc Sacco, Tarptautinių 
Santykių žurnalo redaktorius 
Romoje: "Vakariečių sambū­
riai yra reikalingi, kada yra 
pavojus. Europiečiai nemato 
rusų pavojaus šiuo metu, o 
amerikiečiai Gorbačiove ma­
to šventą Pranciškų, ar jo įsi­
kūnijimą. Washington Post 
tik ką išspausdino straipsnį 
su informacija, kad nei ame­
rikiečiai, nei prancūzai nei 
vokiečiai nenori daryti nieko 
Lietuvos klausimu, išskyrus 
jiems patarimą apsiraminti, 
nes mes nenorime silpninti 
Gorbačiovo, kuris yra svar­

biausias ir nepamainomas. 
Autorius klausia, kad jei Gor­
bačiovas yra nepamainomas, 
tai situacija yra labai trapi. 
O kaip galima nusiginkluoti 
trapioje situacijoje, kaip gali­
ma galvoti, kad pavojus pra­
ėjęs, jei viskas priklauso tik 
nuo vieno asmens?". Jam 
įdomiai atsakė sambūrio 
pirm. Midgc Dccter: "Jūs tu­
rite suprasti, kad amerikie­
čiai visad myli sovietų va­
dus... Chruščiovo destalini- 
zaciją, užmiršdami, kad jis 
buvo KGB vadas, bet mėgo 
skaityti vakarietiškų kovbojų 
istorijas ir gerti škotų degti­
nę. Mes visad taip elgėmės, 
nes mes mieliau tikime tuo, 
kuo norime tikėti. Amerika 
nori valdyti pasaulį, o negali 
suvaldyti net Panamos."

Disidentas Vladimiras 
Bukovskis, gyvenąs Paryžiu­
je, kur turi sudaręs vadinamą 
"skėčio grupę suderinti visų 
Sovietijos tautybių, norinčių 
atsiskyrimo, darbus," irgi la­
bai dažnai mini Lietuvą: 
"Kas vienija Vakarus? - klau­
sia jis, - Dabartiniu metu tai 
baimė, kad Lietuva nori ne­
priklausomybės, o Vakarai to 
bijo. Visai paprastai išsireiš­
kiant, tai yra vienintelis Va­
karus vienijantis faktorius. 
Visi Europos kraštai skuba 
spausti lietuvius, kad atsisa­
kytų nepriklausomybės pas­
kelbimo, kuris, sakyčiau, yra

(Nukelta į 7 psl.)
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Sovietijos ūkinio atkutimo galimybės. - Jy nėra be atsisakymo 
_____  nuo senos tvarkos. - Kiek kaštuoja kariuomenė? -------- ■

Per penkis perestroikos 
metus Sovietijos ūkis nepa­
darė jokios pažangos. Sovie­
tų piliečio gyvenimas net pa­
sunkėjo. Pagrindinė to reiš­
kinio priežastis yra toji, kad 
Maskva nenori naujo gyveni­
mo ir naujos tvarkos, bet tik 
pataisyti savo seną santvar­
ką, kuri jau įrodė savo netin­
kamumą. Taip pat jau yra 
seniai išbandyti būdai, kaip 
galima atstatyti pašlijusį ūkį. 
Tam jau seniai yra įsteigtos 
tarptautinės institucijos, ku­
rių taip trūko, pavyzdžiui, ku­
riantis nepriklausomai Lietu­
vai. Tada už paskolą reikėjo 
atiduoti elektros stotį ar deg­
tukų monopolį. Šiais laikais 
tam jau yra Pasaulio Bankas, 
Tarptautinis Monetarinis 
Fondas, o specialiai Europai 
jos kooperacijos institucija 
Paryžiuje bei Atstatymo ir 
Išvystymo bankas Londone. 
Tos keturios institucijos, ke­
lis mėnesius tyrusios Sovieti­
jos ūkinį stovį neseniai pas­
kelbė savo raportą, konstan- 
tuojantį jau seniau žinomą 
tiesą, kad Sovietijos negali 
išgelbti jokios paskolos, jei ji 
pati nepersitvarkys. Rapor­
tas daugiau ar mažiau pataria 
Maskvai pasukti Varšuvos 
keliu. Panaikinti kainų kon­
trolę, bet užšaldyti atlygini­
mus. Lenkijoje prekių ne­
trūksta, bet sunku jas nusi­
pirkti. Tai truks kurį laiką 
kol nepersitvarkys įmonės, 
įdomu, kad bėgliai iš Sovie­
tijos bei daugiau sovietinės 
tvarkos besilaikančių Bulga­
rijos ir Rumunijos, atsidūrę 
Lenkijoje, Vengrijoje ir Če­
koslovakijoje lengviau atsi­
dusta, nes čia yra bent pini­
gai, kurių jie dar neturi, bet 
už kuriuos galima jau šį tą 
įsigyti. Tai psichologinis 
momentas, bet jis būtinas 
pradžiai. Tų institucijų ra­
portas jo reikalauja, kad būtų 
visai aišku jų sena tvarka jau 
pasibaigė, ji nebus grąžinta ir 
galima eiti tik nauju keliu.

Apie sovietų ūkį iki šiol 
buvo labai sunku kalbėti, nes 
trūko tikrų duomenų. Buvo 
tik spėliojimai, o ne tikri 
skaičiai. Nors su šiuo rapor­
to sudarymu sovietai koope­
ravo, jie vis tiek atsisakė pa­
sakyti, kiek turi aukso. Buvo 
tik nustatyta, kad pereitais 
metais jie pardavė jo už 4 bi­
lijonus dolerių, o šiais (1991) 
- 3,5 bilijono dolerių. Paaiš­
kėjo, kad aukso kasyklas 
eksploatuoja...krašto apsau­
gos ministerija, o ką toji da­
ro, yra paslaptis. Sovietijos 
skolos užsieniui palyginti yra 
nedidelės, siekia 52 bilijonus 
dolerių. Jų aukso ir užsienio

Taip vaizduojama sovietinius tankus pritaikyti viešajam 
transportui...

valiutos rezervas vertinamas 
penkiais bilijonais dolerių, 
kas gali padengti dvejų mė­
nesių importo išlaidas.

Kapitalistiniuose kraš­
tuose recesijos metu viso 
krašto gamyba retai kada nu­
krinta vienu nuošimčiu. So­
vietijos gamyba pereitais me 
tais krito 4 nuošimčiais. 
Bedarbiai oficialiai neregis­
truojami, tačiau spėjama, kad 
jų dabar yra nemažiau kaip 
pusantro nuošimčio visų dir­
bančiųjų, o per šiuos metus 
pašoks iki 4-5 nuošimčių.

* * * *
Kalbant apie sovietinį 

ūkį kyla klausimas, kaip prie 
tokio nuosmukio prieita vie­
name iš turtingiausių pasau­
lio kraštų. Be to dar vienas - 
sovietai juk turi gana pažan­
gią karinę pramonę. Jų pa­
gaminti ginklai išlaiko kon­
kurenciją su daugiau pažen­
gusių kraštų. Ar negalima 
panaudoti taip išvystytą ka­
rinę pramonę taikai?

Iš tikro Gorbačiovas jau 
seniai pavedė karinei pramo­
nei dirbti ir civiliam sekto­
riui. Tačiau jos gaminiai ne­
išlaiko konkurencijos su už­
sienio gaminiais nei kokybe 
nei savikaina. Teoriškai 
daug reikmenų karui galima 
sunaudoti taikai. Kardus pa­
versti plūgais. Su tankais pa­
vyzdžiui galima atlikti kai 
kuriuos žemės kasimo dar­
bus. Tačiau panaudoti 40-50 
tonų sveriantį tanką su jo 
800 arklių jėgų motoru vieto­
je traktoriaus būtų nesąmonė. 
Nepigu būtų ir jį paversti į 
žaliavą kitiems plieno gami­
niams.

Būdinga, kad sovietai ir 
toliau sparčiai gamina gink­
lus. Rusijos respublikos pre­
zidentas Jelcinas sumažinęs 
savo respublikos dalį karo 
reikalams tarp kitko teigė, 
kad net dabar sovietai gami­
na naujų ginklų už 49 bilijo­
nus rublių į metus.

Pats Gorbačiovas aiški­
na, kad 1989 m. sovietai kraš­
to apsaugos reikalams viso 
išleido 77,3 bilijonus rublių, 

atsieit apie 8,5 % visos kraš­
to pajamų, (JAV apie 6%). 
1990 m. šios išlaidos turėtų 
siekti tik 70,9 bilijonus rub­
lių, tačiau 1991 metams nu­
matyta 98,6 bilijonai, nes rei­
kėjo naujai apskaičiuoti al­
gas ir kainas, tai iš tikro bu­
siąs išlaidų tam reikalui su­
mažinimas net 10%, kai pats 
Gorbačiovas teigia, kad net 
14%. Palyginti su pasauli­
nėm kainom neįmanoma. 
Pvz. aviacijoje vartojamas 
titanium sovietų vidaus kai­
nomis skaičiuojant yra vertas 
tik vieną nuošimtį to, kas už 
jį prašoma pasaulinėje rinko­
je.

Čia iki šiol skaičiavo, 
kad iš tikro sovietai karo rei­
kalams išleidžia apie 15-17 
nuošimčių visų savo pajamų, 
dabar atrodo, kad iš tikro 
tiems reikalams buvo išlei­
džiama pusė tų pajamų.

* * * ♦

N.Y. TIMES kolumnis- 
tas William Safirs gruodžio 
31 d. paskelbė savo spėlioji­
mus apie 1991 m. Kiekvie­
nam laukiamam įvykiui jis 
patiekė keletą galimybių. 
Gorbačiovas greičiausiai bus 
pakeistas Jelcino - Subčeko 
- Ševerdnadzės reformistų 
koalicijos po to kai visuome­
ne pasipiktins jo įsakymais 
jėga numalšinti separatistus, 
o Nobelio taikos premiją 
turėtų gauti Vytautas Lands­
bergis už pasipriešinimą Gor­
bačiovai. Jo didžiausi kon­
kurentai: Valstybės Sekreto­
rius J. Bakcr, jei jam pasisek­
tų sutarti su Iraku ar pats 
Bushas, jei jam pasisektų 
įsteigti Naują Pasaulio Tvar­
ką, nugalėjus Iraką. Tuo at­
veju daugiausiai iš dabartinio 
konflikto laimėtų kurdai 
sudarę savo valstybę.

* * * *
Taip galėtų būti, o tikrai 

buvo taip. Landsbergiui 
gruodžio 4 Vilniaus aerodro­
me įsėdus į specialų lėktuvą 
AN 24 skristi į Varšuvą, iš 
kur toliau vykti į Kanadą ir 
JAV, vienas iš jo asmeninių 
sargybinių netyčia paspaudė

■ Iš kitos pusės
Ne tik netikėjau savo akimis, bet net jaučiau stojant pies­

tu plaukus. Taip atsitiko skaitant valstybės laikraštyje LIE- 
ITLJVOS AIDE Kęstučio Žičkaus pasikalbėjimą su Danguole 

ŠPOKEVIČIŪTE, kuri Lietuvoje viešėjo U.S. - Baltic Foun- 
dation prezidento Lino Kojelio pavedimu. Tas fondas ieško 
specialistų Amerikoje, kurie nuvažiavę į Lietuvą galėtų pa­
aiškinti kai kurias amerikoniškas gudrybes. Danguolei 
pačiai nelabai tai sekėsi. Anot Žičkaus ji taip sakiusi:

"Sausio mėnesį... Iš Jungtinių Amerikos Valstijų atvyks 
maždaug dvidešimties specialistų delegacija, vadovaujama 
Sveikatos apsaugos ministro Jacko Campo, kuris labai domisi 
Baltijos šalimis. Jackas Campas yra vienas iš šešių žmonių 
Jungtinėse Valstijose, galinčių tapti šalies prezidentu." 
Visų pirma - to amerikiečių politiko pavardė rašosi kaip 

tariasi - Jack Kemp. Paversti jį lietuvišku 'Kampu', nors ir 
su 'C' priešakyje, kažin ar verta. Antra, Sveikatos minis­
tras yra ne jis, bet Louis W. Sullivan. Kemp'as tvarko fe- 
deralinę paramą miestų atsinaujinimui. Toji institucija su­
trumpintai vadinama HUD - Housing & Urban Develop- 
ment. Jis galimas kandidatas į prezidentus, bet kodėl kaip 
'vienas iš šešių' - žino tik Danguolė!

Nenoriu visą atsakomybę už šią misinformaciją užmesti 
ant tos panelės pečių. Greičiausiai ir reporteris nebuvo vi­
sai sąžiningas. Tai sakau iš patyrimo su RESPUBLIKA, ku­
rios laiškų skyriaus tvarkytojas paskelbė ankstyvesnę šia 
tema mano skiltį kaip Kazio Janutos mintis, tik pridėjęs ke- 

| lėtą jo sakinių. Janutos protestas dėl tokio 'perredagavimo' 
i iki šiol nepasirodė. Nemalonu prisipažinti kaltu.

Su džiaugsmu tačiau ta pati redakcija paskelbė pagyri­
mo laiškelį Bronio Railos, kuris prašė laiško nespausdinti. 

, RESPUBLIKA aiškinasi, kad Railos laiškas toks malonus, ji 
į negalėjusi susilaikyti jo neatspausdinusi. Savo žurnalisti- 
Į nėję karjeroje ir aš buvau gavęs pasveikinimų ir padrąsini­

mų su prašymu juos laikyti kaž kodėl paslaptyje. Toks tur 
būt kontroversinių žmonių likimas.

Kadangi laiške autorius prašė jo neskelbti, susilaikysiu 
nuo jo turinio pakartojimo, pridurdamas tik, kad ir aš esu 
panašios nuomonės. Ypač kartu su Raila džiaugiuos mote- 

i rų pražydėjimu Lietuvos spaudoje. Užmigti ant laurų ta­
čiau nevalia. (vm)

P.S. Klaidos yra nuolatinės žurnalisto darbo palydovės. 
Pavyzdžiui, įsisteigus LIETUVOS AIDUI čia pastebėjau, 
kad demokratinių valstybių vyriausybės laikraščių leidi­
mu nesiverčia. Ką tik sužinojau, kad Portugalijos vyriausy 
bė nutarė parduoti jos dar turimą DIARIO DE NOTICIAS, 
kuris buvo suvalstybintas septinto dešimtmečio viduryje.

savo asmeninio ginklo, lai­
komo apsiausto kišenėje, gai 
dūką. Kulka pataikė į asfaltą 
ir nuskriejo nežinoma kryp­
timi. Ji galėjo palikti nedide­
lę skylutę AN 24 vairų siste­
moje ar kuro bake, kas galėjo 
baigtis didele tragedija - 
gruodžio 14 d. pranešė RES­
PUBLIKA.

Naujas žodis'razval’
(Atkelta iš 1 psl.) 

sias dalykas, į jį nukreipia­
mas visas dėmesys, užmirš­
tant tikras negerovės priežas 
tis. Kovai su pakraščių pro­
blemomis liaudies deputatų 
Kongreso, kaip Visasąjungi­
nėje Aukščiausioje Tarybo­
je, kuriai priklauso trečdalis 
tų deputatų, didžiausia poli­
tinė grupė yra ‘Sajuz’, kuri 
reikalauja akcijos. Ūkinio 
gyvenimo tokia akcija nesu 
tvarkys, bet jos priemonės 
įvesti pakraščiuose tvarką ir 
drausmę gali matomai paku 
tenti rusų šovinizmą.

Kongreso garbei tačiau 
reikia pripažinti, kad jis at­
metė Gorbačiovo pasiūlymą 
įvesti generalinę inspekciją, 
kuriai vadovautų viceprezi­
dentas. Toji inspekcija pri­
žiūrėtų vietoje respublikų 
veiklą, t.y. atliktų buvusių 
antrųjų partijos sekretorių, 
ar caro laikais - gubernato­
rių, pareigas.

Tokios užmačios negalė­
jo patikti Gorbačiovo karje­
ros pradžios bendradarbiam 

kaip buv. užsienio reikalų 
ministeriui Ševerdnadzei, 
kuris protestuodamas prieš 
tokią slinktį, pasidavimą kai 
kurių kariuomenės politru- 
kų ‘su pulkininku antpe­
čiais’ reikalavimams, atsi­
statydino.

Gorbačiovo pasirinktą 
viceprezidentą G.I. Janajev, 
kurį Kongresas išrinko tik 
po antro balsavimo, vaiz­
džiai apibūdino Algimantas 
Čckuolis WASHINGTON 
POST Maskvos korespon­
dentui David Remnick: jis 
tik ‘mažas šunelis’ - a lap- 
dog!

Atrodo, kad tai jau galo 
pradžia. Gorbačiovas, kaip 
anksčiau carai reformato­
riai, po nesėkmingų bandy­
mų duoti daugiau laisvės, 
vėl grįžta prie sauvalės. Ko 
daugiau laukti iš tokių tal­
kininkų kaip šnipai, politru- 
kai ir paklusnūs biurokra­
tai?!

Tokiam grįžimui į senąją 
‘tvarką’ pasitaikė palankus 
tarptautinis klimatas. Jung­
tinėm Valstijom reikalingas 
Sovietijos pritarimas jų Per­
sijos įlankos politikai. Kad 
Sovietija toliau laikysis drau 
giškos politikos, Gorbačio­
vo asmeninį užtikrinimą 
prez. Bushui, įteikęs amba­
sadorius Washingtone A.A. 
Bošmemuk užtikrino jį so­
vietų nuosaikumu ir kituose 
lokaliniuose konfliktuose - 
Angoloje, Afganistane, Viet­
name. (Žiūr. Apžvalga)
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Mums vienas tikslas

- Laisva Lietuva!
Dainų šventės rengimo komitetas ir sekcijų vadovai. Priekyje (iš k.): komiteto pirm. V. Momkus, 

B. Jasaitienė, N. Pupienė. Antroje eilėje: L Venclauskienė, R. Kliorienė, D. Ilginytė. Stovi: Centrinio 
komiteto pirm. St. Baras, D. Viskontienė, F. Strolia, D. Bindokienė, R. Korzonas, J. Žygas, VI. Stropus, 
D. KučėnienėirA. Steponavičienė.

VKas žinotina apie Dainų Šventę?Ore dar tebevirpant Nau­
jųjų Metų sutikimo džiuge­
sio aidams, norėtųsi riešku­
čiomis pažerti gražiausius, 
optimistiškiausius linkėji­
mus turbūt visam pasauliui, 
tačiau dviveidė realybė sa­
vo grąsa šiandien - atrodo 
labiau negu bet kada, -ska­
tina būti skalsiems žodžiuo­
se, koncentruotis pagrinde į 
siekių atranką.

Tradiciniai tą valandą pa­
mirštami rūpesčiai, vargai. 
Viltingas žvilgsnis į nežino­
mą rytojų dažnu atveju mi­
ražą siūlo atrama. Ir kartais 
to gana, kol dūžta laimei 
metamos taurės ...

Bet gi daugumai mūsų 
nebuvo šventės, kad ver­
čiant dar neįrašytą naujų me­
tų lapą pirmoje eilėje nebū­
tume visa širdimi linkėję - 
LAISVĖS TĖVYNEI, 
LAISVĖS LIETUVAI! 
Daugumai mūsų ryšių gijos 
su Tėvų Žeme ir jos dalia 
nenutraukiamos pasiliko. 
Laisvojo pasaulio abejingu­
mu atnaujintos ir tebetęsia- 
mos skriaudos dar mažiau 
suprantamos ar pateisina­
mos yra aklame pasikarto­
jime ...

Nėra lengva mažiems 
kryžkelėj didžiųjų. Bet nie­
kas negali užginti jiems būti, 
savo ryžtu būti didesniais 
už didžiuosius! Niekas ne­
gali paneigti teisės būti lais­
vais, kol žmogus pats nenu­
lenkia galvos. Savo žemės 
plotu maža Lietuva, skinda­
ma kelią kitoms laisvei ky- 
lačioms tautoms, savąja dva­
sia yra didesnė už pavergė­
ją, stovėdama tiesi prieš ne­
lygų priešą ir užgrobėją. 
Esame dalis jų.

Praėjusių metų laimėjimų 
euforija veik per anksti lei­
do pamiršti buvusią - ir 
tebesitęsiančią! - nedalią, 
griebtis visa ko be didelio 
rinkimosi, eit visais galimais 
takais, kartais vandens lašais 
skęstant jūroje.

Paskutinių (o ir ne visai 
paskutiniųjų ...) dienų patir­
tis turėtų grąžinti mus vėl į 
realybę - tik kalbėdami vie­
nu balsu galėsime būti gir­
dimi! Tik savo bendro dar­
bo mozaika galėsime paro­

dyti ir pristatyti tautos isto­
rijos lobyną, siekių viziją. 
Tik padėdami vienas kitam 
kilti ir stiprėti būsime dideli 
patys. Tiek čia. Tiek oriai 
savo teisių siekiančioje Tė­
vynėje.

Nepaneigiamai keičiamės 
mes, pastoviai keičiasi die­
nų reikalavimai ir galimy­
bės. Kiek pasirengę esame 
tam atsakyti, pasitaikančias 
progas -dažniausiai vienkar­
tines! - išnaudoti?

Norėtųsi linkėti, kad 
Naujųjų Metų knygos pir­
miesiems įrašams bus per­
žiūrėta visų turimos naštos, 
patikrintos grupuotės, veik­
los ir metodų efektingumas, 
kad kiekvienas atliktas dar­
bas būtų medaus lašu tame 
pačiame koryje.

Neturime liuksuso sąlygų 
statymui. Dar mažiau jo - 
galimybių praradimui. Nė­
ra mūsų užtenkamai daug, 
kad be skriaudos bendram 
siekiui galėtume eiti kiekvie

Z1
Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga 

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke 
ir savo vardu nuoširdžiai sveikinu dėl Lie­
tuvos laisvės kovojančius veiksnius, organi­
zacijų vadovus, mūsų spaudos ir radijo va­
landėlių darbuotojus bei visus geros valios 
brolius ir seses laisvajame pasaulyje ir pa­
vergtoje Tėvynėje.

Tegu mūsų visų bendros pastangos 
greičiau priartina neteisėtai jėga išplėštos 
pilnos nepriklausomybės gražinimą mūsų 
pavergtai Tėvynei.

Anicetas Simutis
Lietuvos Generalinis Konsulas

New Yorke

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pildo­
moji Taryba nuoširdžiai sveikina "Dirvos" 
leidėjus, redakciją ir visą personalą, linkė­
dama malonių KALĖDŲ ŠVENČIŲ ir laimin­
gu NAUJŲJŲ METŲ.

Laikraščiui paremti siunčiame čekį 
$50.00 sumoje.

SLA Pildomoji Taryba:
Vytautas P. Dargis, Prezidentas 
Vytautas Kasniūnas, Viceprezidentas 
Genovaitė Meiliūnienė, Sekretorė 
Christine Austin, Iždininkė 
■Josephine Miller, Iždo Globėja 
Nellie Bayoras-Romanas, Iždo Globėja 
Kazys Bobelis, MD, Daktaras Kvotėjas

Lietuviškai visuomenei 
jau yra žinoma, kad šiais me­
tais gegužės mėn. 26 d. Chi­
cagoje įvyks Septintoji išei­
vijos Dainų šventė. Dauge­
liui gal atrodo, kad šventė 
dar už kalnų, tačiau taip nė­
ra! Su įvairiais pasirengimo 
darbais jau skubėti reikia. 
Tad pirmiausiai ir paminė­
sime tuos darbus, kuriuos ne­
delsiant atlikti reikia. Pir­
miausiai visi chorai, kurie 

nas savu keliu. Koordinuo­
ta veikla ir komunikacija - 
dabar, ir visose metų dieno­
se! - teišlaiko mūsų gerų no 
rų ir pastangų srautą vis gi­
lėjančioje vagoje, kad paga­
liau būtų neabejotinai pripa 
žinta LAISVĄ LIETUVĄ!

(sjg) 

numato šventėje dalyvauti, 
privalo pas Dainų šventės 
pirmininką užsiregistruoti. 
Kartu nurodant ir apytikrį 
dalyvių skaičių. Rašyti: 
V. Momkus, 3222 W. 66 th 
Place, Chicago, II. 60629. 
Taip pat nurodyti, kiek būtų 
norinčių apsistoti viešbu­
čiuose. Darant rezervacijas 
viešbučiuose, reikalinga ži­
noti, kiek kambarių reikia re­
zervuoti. Didesnį skaičių ir 
iš anksto užsakant, galima ir 
didesnes nuolaidas gauti.

Yra ir kitas labai svarbus 
ir neatidėliotinas reikalas, tai 
pateikti informaciją šventės 
leidinio redaktorei D. Bindo- 
kienei. Ji prašo visų chorų 
vadovų prisiųsti jai sekančią 
informaciją: 1. Choro pava­
dinimas ir vietovė. 2. Įsistei- 
gimo data. 3. Choro muziki­
nis vadovas ar vadovai. 4. 
Choro valdyba. 5. Visų na­
rių sąrašas - vardai ir pavar­
dės (vardas turi būti pilnas) 
alfabeto tvarka. 6. Svarbes­
nieji choro renginiai paskuti­
niųjų penkerių metų laikotar­
pyje. 7. Dvi nuotraukos: vie­
na - viso choro su muziki­
niais vadovais; antroji diri­
gento - arba visų muzikinių 
vadovų kartu. 8. Jeigu cho­
ras veikia mokyklos ribose, 
prašomi fotografuoti tik cho­
ristus ir muzikos mokytojus, 
apseinant be vedėjų ir tėvų 
komitetų. Visa informacija 
turi leidinio redaktorę pasiek­
ti ne vėliau 1991 m. kovo 1 
d.. Informacijas siųsti:

Danutė Bindokienė,
7155 South Homan Avė., 
Chicago D. 60629, USA.

Tokie leidiniai yra mūsų 
kultūrinės veiklos dokumen­
tacija. Šventės ateina ir pra­
eina, o leidiniai išlieka atei­
čiai. Išeivijos rengiamos 
Dainų ir Tautinių šokių šven­
tės, yra mūsų visuomeninio 
pajėgumo demonstracija. To 
kiose šventėse išeivija pati 
save pamato, o tai ir yra svar­

biausia. Manau, kad gal bū­
tų galima jas pavadinti mūsų 
tautiniais atlaidais, į kuriuos 
suvažiuojama pasistiprinti ir 
jėgų pasisemti. Tokie rengi­
niai pakelia nuotaiką, kai ma­
tome minias savų žmonių. 
Nes šiaip atrodo, kad sveti­
mųjų jūroje mes vieni plūdu­
riuojame.

Tiek šeimyninės, tiek ir 
visuomeninės šventės yra ne 
tik gražios, bet ir išlaidingos. 
Reprezentacija visuomet 
daug kainuoja, tad ir ši šven­
tė išimties nesudarys. Ir vėl 
bus kreipiamasi į lietuvišką 
visuomenę. O, kur kitur bū­
tų galima kreiptis, jeigu nei 
finansų, nei švietimo minis­
terijų neturime. Mūsų kultū­
ros ir švietimo institucijos, 
pačios iš aukų gyvena. Tad 
iš jų paramos negalime tikė­
tis. Tad ir telieka mūsų tau­
tiečiai, kurie visą mūsų veik­
lą ir renginius remia. Atei­
nančiais metais po viena ke­
pure bus rengiama net vie­
nuolika renginių. Tiems vi­
siems renginiams yra duotas 
bendras pavadinimas - Lie­
tuvių Muzikos Šventė. Yra 
sudarytas centrinis komite­
tas, kuriam vadovauja solis­
tas Stasys Baras. Centrinis 
rengimo komitetas šių metų 
gale išsiuntinės laiškus, ku­
riuose bus kreipiamasi į lie­
tuvišką visuomenę. Visuo­
menė yra prašoma tų laiškų 
neišmesti, bet atsakyti. Tik 
bendromis jėgomis veikda­
mi, mes galime tikėtis gra­
žios ir įspūdingos šventės. 
Dainų šventė ir kili renginiai 
nėra Centrinio rengimo ko­
miteto, bet visos išeivijos 
renginiai. Tad visų talka ir 
reikalinga!

J. Žygas

• PREL. J. KUČINGIS, 
Los Angeles, Ca., atnaujin­
damas Dirvos prenumeratą, 
pridėjo auką 75 dol. linkėda­
mas sėkmingų Naujų metų. 
Ačiū.
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Girdėta iš Vilniaus
Balys Gaidžiūnas

LIETUVIU TAUTININKU SĄJUNGOS PROGRAMA

KALĖDŲ ŠVENTĖS LIETUVOJE
Praėjus pusei šimtmečio, kada mūsų tautinės ir 

religinės šventės buvo visaip slopinamos ir persekio­
jamos, šiemet Kalėdos jau buvo švenčiamos nepriklau­
somybės dienų platumu - net tris dienas.

Viso krašto bažnyčiose skambėjo religinės gies­
mės, buvo sakomi jautrūs pamokslai, degė daug švie­
sių žvakių, buvo per radiją, ir televiziją transliuojamos 
pamaldos iš Vilniaus katedros ir Romos Šv. Petro ir 
Povilo bazilikos Popiežiaus Pauliaus II įprastinės Kalė­
dų pamaldos, sakant 53-jom kalbom kalėdini sveikini­
mą.

Lietuvos respublikos prezidentas Vytautas Lands­
bergis per Vilniaus radiją visuose kraštuose gyvenan­
tiems lietuviams pasakė trumpą, poezijos ir tautosa­
kos posmais perpintą kalbą. Min. pirmininkė, Kazi­
miera Prunskienė jau būdama kelionėje l Australiją, 
atsakinėjo t jai statytus klausimus apie darbą, šeimą, 
keliones. Paklausta, ką JI mano apie Lietuvos ateiti 
ateinančiais 1991 metais, atsakė, kad ji per ateinan­
čius metus pažengs daug toliau l pilną nepriklauso­
mybe. O Jos pavaduotojas R. Ozolas, kalbinamas ki­
tur pasakė, kad Lietuvai 1991 metai bus labai sunkūs, 
bet Ji vistiek išeis i pilną nepriklausomybę.

Sveikinimo kalbas Vilniaus radijo klausytojams 
pasakė ir visi radijo darbuotojai bei pranešėjai. Tose Jų 
kalbose atsispindėjo meilė Lietuvai ir jos žmonėms, 
begalinis noras ko greičiau išeiti l pilną nepriklauso­
mybę ir nesigailint Jėgų jos naudai dirbti.

Tos visos kalbos, pasakytos dideliu jautrumu, 
skambėjo lyg kadaise girdėti kalėdiniai varpeliai, lais­
vės dienose važiuojant l Bernelių mišias. Jos, sutrau­
kiant l vieną sakini, prašančiai šaukė: Būkime visi su 
Lietuva! Būkime visi su Lietuva!

• LIETUVOS PARLAMENTAS gruodžio 28 d. svars­
tė Lietuvos- Sovietų Sąjungos derybų padėti. Prieita 
išvados, kada antroji derybų pusė visiškai nenori pri­
pažinti Lietuvos delegacijos patiektą derybų pradžios 
protokolą, tai parlamentas 82 balsais prieš 3 nubalsa­
vo derybų pradžios protokolą Ir 100 dienų moratoriu­
mą visiškai panaikinti ir t derybas eiti, kaip lygus su 
lygiu, be Jokių išankstinių įsipareigojimų.

Jei ir po to nesisektų derybos pradėti, tai šauktis 
antrojo pasaulinio karo sąjungininkų - Amerikos, An­
glijos, Prancūzijos ir Sovietų Sąjungos iš vienos pusės, 
ir trijų Baltijos valstybių iš kitos pusės (4+3) derybų 
pradžios.

Jei ir tai nepavyktų, tada būtų aišku, kad Sovietų 
Sąjunga iš viso nenori derėtis.

• VILNIAUS UNIVERSITETO naujuoju rektorium, 
didele balsų dauguma išrinktas prof. Rolandas Pavilio­
nis. Senasis rektorius balsavimuose nedalyvavo.

• SOVIETINĖS kariuomenės Judėjimas visoje Lie­
tuvoje žymiai pagyvėjęs. Ypač Klaipėdoje, kur nuo 
gruodžio 20 d. gatvėmis važinėja ginkluotos karinės 
mašinos. Tų mašinų kareiviams įsakyta sulaikyti vi­
sus jiems įtartinus asmenis. Jei Jų manymu reikia, 
suimti ir juos pristatyti l karines (gtaigas.

Minima, kad suimtieji gali būti ir kur tai išvežti. 
Negi vėl prasidės balsios "kelionės" l Sibirą?

Lietuvos vyriausybė dėl tokios kariuomenės sauva­
lės yra protestavę Sovietų Sąjungos vyriausybės ir ka­
rinės vadovybei. I tuos protestus visiškai neatsiliepta.

• PRANEŠTA, kad nuo 1991 metų pradžios Lietu­
voje maisto kainos pabrangs 3 kartus, elektra 2-3 kar­
tus. Pabrangę ir įvairūs namų ūkiui reikalingi reikme­
nys.

Žmonės dėl tokio pabranginimo labai susirūpinę, 
nes uždarbiai, kaip susirūpinusius raminant pranešta, 
bus šiek tiek keliami, bet tik palaipsniui ir per kelis 
kartus.

• VIENAS IŠ DIDŽIAUSIŲ Lietuvos vyriausybės da­
bartinių rūpesčių yra suorganizuoti valstybinių sienų 
apsaugą. Vyrų, kurie toje apsaugoje norėtų dirbti yra 
net daugiau, negu reikėtų, bet Juos apmokyti ir gerai 
sienų apsaugai paruošti, visaip trukdo "didžiojo brolio" 
ranka. O per tas, blogai saugojamas sienas, visokie 
spekuliantai iš Lietuvos išveža daug pačiai Lietuvai 
reikalingų prekių.

• LIETUVOS PREZIDENTAS Vyt. Landsbergis gavo 
Didžiosios Britanijos naujojo mlnisterio pirmininko 
laišką, kuriame pasisako, kad jo kraštas ir toliau tęs 
Lietuvos neteisingo įjungimo l Sovietų Sąjungą politi­
ką. įmanomose sąlygose, dabar siekiant atgauti ne­
priklausomybę, Ją rems.

• PRIEŠ PORA SAVAIČIŲ Lietuvoje įsteigta, arba 
teisingiau pasakius iš nepriklausomybės laikų atgai-

Valstybė - tautos namai
1. Svarbiausias Lietuvių 

tautininkų sąjungos veiklos tiks­
las - lietuvių tautos laisvė ir ge­
rovė lietuvių etninėse žemėse. 
Tautos laisvės ir gerovės pagrin 
dinė sąlyga - valstybinė nepri­
klausomybė. Lietuva - vienin­
telė vieta, kurioje mūsų tauta 
gali įkūnyti savo teisę į valsty­
bingumą. Mes nesiekiame sve­
timų žemių, bet neatsižadame ir 
savųjų. Lietuva - lietuvių tau­
tos žemė, visų lietuvių Tėvynė.

2. Savo tautos gerovės mes 
siekiame, gerbdami kitų tautų 
teises, o gyvenančios Lietuvoje 
tautinės bendrijos gali puoselėti 
savo kultūrą.

3. Mūsų nuolatinis rūpestis 
- saugoti ir ugdyti lietuviškumą 
lietuvių tautos žemėse.

4. Lietuvių tautininkų są­
junga stengsis, kad išblašky­
tiems po visą pasaulį lietuviams 
būtų suteikta galimybė grįžti į 
Tėvynę ir aktyviai įsijungti į 
Lietuvos valstybės gyvenimą.

5. Lietuvius tautininkus vie­
nija meilė, ištikimybė ir pasiau­
kojimas savo tautai, Lietuvai, 
jos laisvei ir nepriklausomybei.

6. Tautininkai smerkia vi­
sas ideologijas ir jų vykdytojus, 
kurie niokojo mūsų kraštą, žu­
dė, trėmė, kalino Lietuvos pilie­
čius. Negali būti santarvės su 
žmonėmis, kurie aktyviai talki­
no mūsų tautos priešams. Nusi­
kaltimai Lietuvai neturi sena­
ties.

7. Tautininkai pripažįsta 
visų Lietuvos piliečių minties, 
sąžinės, tikėjimo ar netikėjimo 
laisvę. Religinės organizacijos 
negali būti naudojamos politi­
niams tikslams.

8. Senoji baltiškoji kultūra, 
mitologija - tai amžinoji, neiš­
senkanti mūsų tautos gyvybin­
gumo šaltinis. Lietuvių tautinės 
kultūros ugdymas tautos kultū­
ros ir istorijos paminklų atsta­
tymas bei saugojimas - tauti­
ninkų dėmesio centre.

9. Lietuvių tautininkų są­

junga siekia, kad jaunimas būtų 
auklėjamas tautine dvasia. Mo­
kymo, švietimo sistema Lietu­
voje turi tarnauti žmogaus proto 
lavinimui, dorovės ugdymui, 
Lietuvos valstybės piliečio ir 
patrioto auklėjimui. Tautinių 
bendrijų, religinių bendruome­
nių, privačios mokyklos turi 
veikti sutinkamai su lietuvių 
tautos ir Valstybės interesais.

10. Valstybė privalo rūpin­
tis, kad kiek galima didesnė tau­
tos dalis gautų kuo geresnį išsi­
lavinimą.

11. Teisė į privatinę nuosa­
vybę, kaip ir į laisvę, - prigim­
tinė žmogaus teisė, šventa ir ne­
liečiama. Kiekvienam Valsty­
bės piliečiui nuosavybę įsigyti 
ir ją turėti sudaromos palankios 
sąlygos, saugojamos įstatymų. 
Žemės nuosavybės teisę turi tik 
mūsų Valstybės piliečiai. Vals­
tybė užtikrina įvairių nuosavy­
bės formų lygiateisiškumą ir 
tarpusavio konkurenciją.

12. Nuosavos žemės skly­
pas lietuviui - ne vien turtas ir 
pragyvenimo šaltinis, bet ir dva­
sinė atrama, pastovumo garan­
tas, tiltas, jungiantis pilietį ir 
valstybę. Žemęs reformos pra­
džia ir pamatu turi tapti okupa­
cijos metu atimtos žemės grąži­
nimas jos savininkams ar jų tie­
sioginiams įpėdiniams - Lietu­
vos Respublikos piliečiams. Už 
žemę, kuri dėl įvairių priežaščių 
negrąžinama, turi būti sumokėta 
kompensacija.

13. Tautininkų sąjunga 
siekia, kad tauta būtų sveiko kū­
no ir stiprios dvasios.

14. Likimo nuskriaustiems 
žmonėms, nepajėgiantiems sa­
vęs aprūpinti, didesnę paramą 
turi teikti Valstybė. Socialinis 
teisingumas turi būti garantuo­
tas įstatymų ir tapti pagrindiniu 
Valstybės pajėgumo rodikliu.

15. Lietuvių tautininkų są­
junga rūpinasi šeimos tvirtumu 
ir dorove, siekia, kad vaikus au­
ginančioms šeimoms Valstybė 
užtikrintų paramą įstatymais,

vintą, Lietuvos - Didžiosios Britanijos draugija. Jos 
pirmininku išrinktas prof. Tomas Geniušas.

• LIETUVOS BANKAI, esantieji Vilniuje Kaune ir 
Klaipėdoje, pradėjo supirkinėti užsienio pinigus, kaip 
JAV, Kanados dolerius, Vokietijos markes, Švedijos 
kronas. Prancūzijos frankus Danijos, Olandijos ir kitų 
kraštų pinigus. Bankai už 1 JAV dolerį moka 18 rub­
lių. Tas pats doleris juodojoj rinkoj dabar gauna 22 ir 
daugiau rublių. Bet juodojoj rinkoj prekiaujančius 
užsienio valiuta dabar daug stropiau gaudo.

Iš tų bankų ateinančios žinios sako, kad supirkus 
didesni kiekį užsienio valiutos, Jie pradėsią tą valiutą 
pardavinėti ir norintiems Jos pirkti.

• KADA ITALIJOJE vyko Europos bendrijos eko­
nominių reikalų svarstymai, visos trys Baltijos respub 
likos padarė pareiškimą jei Sovietų Sąjunga gaus iš jų 
maisto paramos ir ta parama bus siunčiama tik per 
Maskvą, Baltijos valstybės Jos negaus, todėl Jos iš 
anksto ir atsisakoma. Jei mums kokią ekonominę pa­
galbą nori duoti, tegul mums tiesiai ir siunčia.

Kanada jau yra pažadėjus, kad kai bus l Sovietų 
Sąjungą siunčiami Kanadoje užpirkti grūdai, dalis jų 
bus siunčiama tiesiai Baltijos valstybėms. Iš kitų 
kraštų panašaus pažado dar negirdėti.

• ISLANDUOS parlamentas priėmė naują, palan­
kią rezoliuciją dėl Lietuvos nepriklausomybės, jos 
min. pirmininkas siūlo, kad Jei reikėtų dėl Lietuvos 
nepriklausomybės derybų vietos, Islandija jau dabar 
ją siūlo.

Vytautas Landsbergis, už dideli palankumą Lietu­
vai, Islandijos vyriausybei padėkojo.

• MUZIKA BALTICA - tokiu vardu susiorganizavo 
muzikų draugija, kuri darys viską, kad Baltijos kraštų 
muzika plėstųsi po viso pasaulio kraštus.

remtų jas materialiai. Tautinin­
kai pasisako už tokią Valstybės 
paramą šeimoms, kuri didėtų su 
kiekvienu gimusiu kūdikiu, ne­
skirstant šeimų į mažavaikes ir 
daugiavaikes.

16. Valstybės pareiga - už­
tikrinti savo piliečiams galimy­
bę dirbti ir gauti atlyginimą pa­
gal darbą. Mūsų protinės bei 
fizinės galios turi tarnauti Tėvy­
nei.

17. Įstatymais ir griežta jų 
veikimo priežiūra Valstybės 
valdžia turi palaikyti tvarką vi­
suomenės gyvenime, užtikrinti 
piliečio saugumą Lietuvoje.

18. Lietuvos nepriklauso­
mybei ginti, teritorijos vientisu­
mui ir nedalomumui užtikrinti 
reikalinga reguliari Lietuvos ka­
riuomenė. Į aukštesniąsias va­
dovavimo pareigas turi būti ski­
riami lietuvių kilmės karininkai. 
Lietuvos jaunimui kariuomenė 
turi tapti vyriškumo ir patriotiz­
mo mokykla.

19. Lietuvos Respublikos 
užsienio politika turi būti aktyvi 
ir iniciatyvi, remtis neutralumo 
ir bendradarbiavimo principais. 
Lietuvoje neturi būti svetimos 
kariuomenės ir masinio naikini­
mo ginklo.

20. Lietuvos teritorijoje su­
verenumas priklauso tautai. Lie 
tuvių tautininkų sąjunga siekia, 
kad Lietuva būtų teisinė, demo­
kratinė valsybė. Valstybės val­
džią vykdo Seimas, Prezidentas, 
Vyriausybė ir Teismas.

21. Daugiapartinė sistema - 
Parlamentinės demokratijos ga­
rantija. Tautininkų sąjunga pa­
siryžusi bendradarbiauti su vi­
somis politinėmis organizacijo­
mis ir partijomis, siekiančiomis 
Lietuvos valstybės ir lietuvių 
tautos gerovės.

* * *

Lietuvių tautininkų sąjunga 
kviečia: nepasiduokime sveti­
mos įtakoms, būkime savimi, 
būkime lietuviai ir tuo didžiuo- 
kimės. Mūsų tauta, kaip ir bet 
kuri kita, - vienintelė tokia pa­
saulyje.

Saugokime, puoselėkime 
lietuvių kalbą, papročius, būdą, 
savo baltiškąją kultūrą. Sieki­
me, kad iš šio Europos kampe­
lio sklistų tauri dvasingumo 
šviesa.

* * *

Lietuvių tauta - sena, gar­
binga. Ji visą laiką apsuptyje. 
Lietuvių tautininkų sąjunga pa­
siryžusi ginti ne klasės, luomo, 
dalies, o visos lietuvių tautos ir 
Lietuvos piliečių interesus.

* * *

Sveika, dorovinga, laisva 
tauta nepriklausomoje, demo­
kratinėje valstybėje!

NATIONWIDE 
INSURANCE

APDRAUDOS rei­
kalais geriausius patarna­
vimus gausite kreipdamie­
si į OBELENIO apdraudos 
įstaigą — 6028 Mayfield 
Road, Suite 10, Mayfield 
Hts.. Ohio 44124. Skambinti 
(216) 442-6810.
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KŪRYBA IR MOKSLAS
Pagerbtas Stasys Baras

Antanas Juodvalkis

Balzeko lietuvių kultūros 
muziejaus direktoriai, vado^- 
vaujami Stanley Balzeko, žy­
miausiu 1990 metų vyru 
(Man of the year), išrinko 
Stasį Barą, žinomą solistą ir 
visuomenininką.

Stasio Baro pagerbimas 
ir oskaro įteikimas įvyko 
Chicagoje 1990 m. gruodžio 
8 d. Balzeko lietuvių kultū­
ros muziejaus Gintaro salėje. 
Į šį pagerbimą susirinko 
daug lietuvių ir lietuvių kil­
mės žmonių, išreikšti padėką 
už Stasio Baro įnašą į išeivi­
jos lietuvių kultūrinę ir vi­
suomeniną veiklą.

Šie 1990-ticji metai yra 
Stasio Baro metai. Pradžią 
gavo šeimos surengtame 70- 
to gimtadienio pokylyje 
(1990.V.26 d.), tąsėsi žyme- 
nio įteikimu Lietuvių Fondo 
vajaus pokylyje (199O.XI. 
10), o kulminacinį tašką pa­
siekė Balzeko lietuvių kultū­
ros muziejaus paskelbimas 
žymiausiu metų asmeniu, 
įteikiant oskarą (1990.XII.8 
d.).

Pagerbimą pradėjo Elli 
Katauskas, pasveikino Stasį 
Barą su žmona Elenute, mu­
ziejaus vadovus bei susirin­
kusius svečius ir programai 
vesti pakvietė Standard Fc- 
deral banko prezidentą Dovy 
dą Mackevičių. Amerikos ir 
Lietuvos himnus vedė solis­
tai: Algirdas Brazis ir Jonas 
Vaznclis. Invokaciją sukal­
bėjo prel. Juozas Prunskis, 
sveikinimo žodį tarė renginių 
vadovė, aktorė Nijolė Marti­
naitytė.

Po vakarienės kalbėjo 
muziejaus steigėjas ir pirmi­

Stasio Baro pagerbime "Man of the Year", įteikiama jam taurė - 'Oskaras'. Iš kairės: Stasys Bal­
zekas, Stasys Baras ir Dovydas Mackevičius. J. Tamulaičio nuotr.

ninkas Stanley Balzekas. 
Muziejus oficialiai įsteigtas 
1966.VII.16 d., per jį praėjo 
milijonas žmonių, besido­
minčių lietuvių kultūra, pa­
pročiais ir tradicijomis. 
Ateinantieji 25-keri metai 
bus dar sėkmingesni ir bus 
išplėsta biblioteka, archyvai, 
studijų centras. Ateinančiais 
metais, minint muziejaus 
veiklos 25-rių metų sukaktį, 
numatoma dalį veiklos ir in­
formaciją perkelti į Vilnių ir 
palaikyti nuolatinį ryšį su 
Lietuvos muziejais bei moks 
lininkais. Prašė pagalbos ir 
talkos užsimotiems darbams 
įgyvendinti.

Programos vedėjas Do­
vydas Mackevičius supažin­
dino su šio vakaro kaltininku 
Stasiu Baru.

Stasys Baras, nors įžen­
gė į aštuntąjį dešimtmetį, yra 
judrus, darbingas ir sąmonin­
gas. Jo nueitas gyvenimo ke­
lias yra įvairus ir nepakarto­
jamas. Kilęs iš stambios 
ūkininkų šeimos, vos baigus 
gimnaziją (diplomą gavo rie­
dant rusų komunistų tan­
kams, okupuojant Lietuvą), 
įstojo į VDU ir pradėjo stu­
dijuoti mediciną, bet naciams 
uždarius Lietuvos universi­
tetus, teko mokslą nutraukti 
ir koncentruotis į balso lavi­
nimą. Po pirmųjų pasirody­
mų, muzikai ir visuomenė 
atkreipė dėmesį į nepaprastą 
balso skambėjimą. Lietuviai 
džiaugėsi nauju talentu, nes 
tokie talentai gimsta ir išauga 
tik šimtmečių eigoje.

Artėjant antrai bolševikų 
okupacijai, pasitraukė į karo 
gaisruose tebedegančią Vo­

kietiją ir apsistojo Augsbur­
go pabėgėlių stovykloje. Čia 
susirado buvusį savo moky­
toją, muziką Joną Butėną, 
kuris supažindino su operos 
dirigentu muziku Aleksandru 
Kučiūnų, nustebindamas sa­
vo balso švelnumu ir stipru­
mu.

Karui pasibaigus, Stasys 
Baras davė per 200 koncertų 
lietuviams ir alijantų ka­
riams, o 1948-49 m., dviem 
atvejais, koncertavo Didžio­
joje Britanijoje, turėjęs 60 
pasirodymų. Visur Stasys 
Baras sulaukė ypatingai pa­
lankių kritikų pasisakymų, 
paskatinusių dar labiau atsi­
dėti balso tobulinimui.

1949 metais prasidėjusi 
išeivių didžioji emigracija ir 
Stasio Baro šeimą nubloškė į 
geležies liejyklų miestą Ga- 
ry, Indiana, nepertoliausią 
nuo didžiosios Chicagos. 
Čia reikėjo dirbti ne tik neį­
prastą, bet ir nešvarų, tiesiog 
dusinantį prekinių vagonų 
ardymo darbą, nes reikėjo 
maitinti augančią šeimą.

Apsipratus ir susipažinus 
su vietos sąlygomis, keitė 
darbą ir dairėsi į Chicagą, ku­
rioje buvo įsikūrę muzikai, 
rašytojai ir kita lietuvių inte­
ligentija.

Tuo laiku (1956) buvo 
nuvykęs į Romą pasitobulinti 
dainavimo technikoje. Su­
ruošė eilė koncertų ir dalyva­
vo muzikos konkursuose, lai­
mėdamas vyrų grupėje pirmą 
vietą. 1958 m. St. Barą, lai­
dotuvių metu giedantį bažny­
čioje, išgirdo Dovydo Macke 
vičiaus senelis Justinas Mac­
kevičius ir pakvietė į banką

Stasys Baras dėkoja jį pagerbusiems...

tarnautoju.
Tai buvo reikšmingas 

Stasio Baro gyvenime posū­
kis, pakeitęs darbo aplinką ir 
priartinęs prie muzikų ir dai­
nos pasaulio. Čia įsijungė į 
Chicagoje pradėjusią veikti 
lietuvių operą, atlikdamas pir­
maeiles tenoro partijas. Vie­
nas ar su grupėmis St. Baras 
yra apkeliavęs veik visus 
kontinentus, savo balsu džiu­
gindamas savuosius ir kita­
taučius. Apie jo balso jėgą ir 
kūrinių išpildymą, muzikos 
žinovai bei kritikai visad at­
siliepė labai gerai.

Greta meilės muzikai, 
Stasys Baras buvo tvirtai įsi­
jungęs į banko veiklą ir kilo 
karjeros laiptais. Pasitrauk­
damas į poilsį (1986), jau bu­
vo pakilęs į pirmojo vicepre­
zidento pareigas ir pasiliko 
direktorių taryboje specialiu 
konsultantu.

Be muzikos ir darbo, St. 
Baras 1971 m. įsijungė į Lie­
tuvių Fondo veiklą, buvo iš­
rinktas į tarybą, o vėliau ir į 
vadovaujančias pareigas. 
Taip St. Baras 1982 metais 
perėmė tarybos pirmininko 
pareigas iš 20 metų Lietuvių 
Fondui vadovavusių gydyto­
jų. Visuomenėje buvo susi­
dariusi nuomonė, kad Lietu­
vių Fondas yra "daktarų fon­
das", todėl St. Baro išrinki­
mas aukščiausiom pareigom, 
buvo įvairiai komentuoja­
mas. Stasio Baro vadovavi­
mas visuomeninio pobūdžio 
finansinei institucijai, kaip ir 
kita jo veikla, buvo sėkmin­
ga. Jam pirmininkaujant L.

J. Tamulaičio nuotr.

Fondas pasiekė tris milijonus 
pagr. kapitalo. Šiame laiko­
tarpyje L. Fondas įsivedė 
kompiuterinę sistemą ir pro­
fesionalinę atskaitomybę.

Tik įsibėgėjus ir įsijautus 
į šią veiklą, prabėgo trys me­
tai ir St. Baras turėjo nusi­
lenkti įstatų reikalavimui, 
kad pirmininkai negali būti 
ilgiau, kaip trejus metus.

Išėjęs iš tarybos pirmi­
ninko pareigų, St. Baras bu­
vo išrinktas pelno skirstymo 
komisijos pirmininku, o po 
trijų metų (1988 m.) vėl grą­
žintas tarybos pirmininku, 
kuriuo ir šiuo metu tebėra. 
Šiame laikotarpyje (1988-90 
m.) Lietuvių Fondas užbaigė 
4-tąjį ir 5-tąjį milijoną dol. 
pagr. kapitalo. Vien tik per 
šių 1990 metų 11 mėn. jau 
gauta aukomis ir palikimais 
rekordinė 573.000 dol. suma. 
Didelė nuopelnų dalis tenka 
tarybos pirm. Stasiui Barui, 
už jo nuolatinį rūpestį tel­
kiant LF kapitalą, kurio paja­
momis remiama išeivijos, o 
dabar ir Lietuvos švietimo ir 
kultūrinė veikla.

Dovydas Mackevičius 
pažymėjo, kad tokių talentin­
gų, darbščių, ištvermingų ir 
sugyvenamų visuomeninin­
kų, kaip Stasys Baras, mūsuo 
se nedaug tėra. Balzeko lietu 
vių kultūros muziejaus direk­
torių tarybos parinkimas 
1990 metų iškiliausiu lietu­
vių, susirinkusiųjų buvo su­
tiktas nuoširdžiais plojimais. 
Pakviestas muziejaus prezi­
dentas Stasys Balzekas, įtei-

(Nukelta į 6 psl.)
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Literatūros vakaro programos atlikėjai. IS kairės: Pr. Visvydas, Alė Rota, M. Kontrimaitė, B. 
Brazdžionis, B. Volertienė, E. Dovydaitienė ir M. Silkaitis.

Sidabrinis literatūros vakaras
Vytautas Šeštokas

Šventės, sukaktuvės ir mi­
nėjimai yra gražios tradicijos 
kurios puoselėjamos lietuvių 
asmeniškame ir visuomeninia­
me gyvenime.

Juo labiau sukaktys yra mi­
nėtinos kurios pasiekia jubilieji­
nio amžiaus.

O jubiliejai jau dažnai pra­
dėjo įsivyrauti išeivijos tarpe 
nes tėvynę apleidome beveik 
prieš 50 metų.

Lietuvių kultūrinio ir meni­
nio gyvenimo sukaktys išeivijo­
je jau pradėjo reikštis su jų mi­
nėjimais visuose didesniuose 
lietuvių telkiniuose Amerikoje, 
Kanadoje, neaplenkiant ir Aus­
tralijos.

Pagerirtas
Stasys Baras...

(Atkelta iš 5 psl.) 
kė Stasiui Barui Oskarą - me­
nišką taurę, o visi sustoję su­
giedojo Ilgiausių metų.

Stasys Baras padėkojo 
muziejaus direktoriams ir 
prezidentui Stasiui Balzekui, 
už jo pastangų įvertinimą, 
žmonai Elenai ir visai šeimai 
už kantrybę ir paramą jo veik­
loje, o taip pat bendradar­
biams ir šio vakaro daly­
viams. Nežadėjo trauktis į 
visišką poilsį, bet kiek jėgos 
leis, dirbti lietuvybės išlai­
kymo ir tautos laisvinimo ba­
ruose. Jau dabar yra įsiparei­
gojęs vadovauti komitetui, 
ruošiant didžiausį kultūrinį 
renginį - Lietuvių muzikos 
šventę, įvykstančią 1991 m. 
gegužės 18-26 dienomis Chi­
cagoje. Tik visų sujungtomis 
jėgomis ir pasiaukojimu, ga­
lime atsiekti geriausių rezul­
tatų, baigė savo žodį Stasys 
Baras.

Pagerbimą užsklendė 
kun. dr. Juozas Vaškas, MIC, 
prasminga malda.

Linkime Stasiui Barui 
dar daug darbingų metų, sa­
vo patyrimą ir sugebėjimus 
skiriant kovojantiems lietu­
viams.

Viena iš tokių sukakčių bu­
vo atšvęsta gruodžio 2 dieną su 
pavadinimu 25-tas Literatūros 
Vakaras, kuris įvyko Los Ange­
lėje Šv. Kazimiero parapijos šu­
lėje.

Žinoma pavadinimas vaka­
ru nėra labai tikslus nes visas 
veiksmas vyko sekmadienio po 
pietę.

Ši Sidabrinė 25-toji kultū­
rinė popietė buvo surengta Lie­
tuvių Fronto Bičiulių Los Ange­
les Sambūrio.

Šių literatūrinių vakarų ini­
ciatorius prieš 25 metus buvo 
žurnalistas Juozas Kojelis.

Pažvelgus į Literatūros Va­
karo programą pirmiausia krinta 
į akis arch-dail. Edmundo Arbo 
tos programos skoninga ir įdo­
mi iliustracija. Jis čia parodo ir 
tradicinį Bičiulių jaučio ragą ir 
vėliau jau sudorojamą to jaučio 
kepsnį su žmogiškų formatų 
škicais.

Sekant programą eilės tvar­
ka yra įrašyta dalyviai: Marytė 
Kontrimaitė, Vytautas Volertas, 
Bernardas Brazdžionis, Alė Rū­
ta, ir Pranas Visvydas.

Manau, kad mūsų visuome­
nei čia išvardinti dalyviai yra 
gerai pažįstami poetai ir rašyto­
jai.

Paaiškinimo reikalinga Ma­
rytė Kontrimaitė, kuri yra poetė 
viešnia iš Lietuvos.

Literatūrinę popietę atidarė 
Fronto Bičiulių Sambūrio pir­
mininkas Mečys Šilkaitis. Jis 
pažymėjo, kad šis renginys yra 
ir tradicinis ir jubiliejinis ir 
sidabrinis. Vaizdžiai apibūdino 
rašytojų ir kūrėjų polėkius ir jų 
norą bendrauti su visuomene. 
Grįždamas į praeitį suminėjo 
buvusius Literatūros Vakarų da­
lyvius. Dalis iš jų jau yra iške­
liavę amžinybėn.

Baigdamas atidarymo žodį 
pranešė, kad rašytojas Vytautas 
Volertas dėl sveikatos stovio 
negalėjo šiame renginyje daly­
vauti.

Jo kūrybą maloniai sutiko 
skaityti Dramos Sąmbūrio ak­
torė Ema Dovydaitienė.

Supažindinimą su Maryte 
Kontrimaitė ir Vytautu Volertu 
atliko poetas Bernardas Brazd­
žionis. Jis gan smulkiai apibū­
dino abi asmenybes pacituoda­

mas keletą ištraukų iš jų kūri­
nių. O Marytę Kontrimaitę pa­
vadino aguona tarp erškėčių.

Taigi toji aguona ir buvo 
pirmoji iškviesta į sceną.

Kontrimaitės eilėraščiuose 
sukurtuose Sibire dar būnant 
mergaitei, ir vėliau Lietuvoje, 
dvelkia liūdesys, nostalgija ir 
neviltis.

Jos veržli Siela nepasidavė 
Sibiro Taigomis ir Lietuvos 
Himno žodžiai suteikė dvasios 
stiprybę, norą gyventi ir kurti.

Ji Sibire su ilgesiu dainavo: 
Leiskit į tėvynę, leiskit pas sa­
vus... Noras grįžti į tėvynę bu­
vo begalinis ir neleido palūžti 
sunkiose valandose.

Mūsų vietinė losangelietė 
rašytoja Alė Rūta atkreipė dė­
mesį visų dalyvių su įspūdinga 
novele: Raudonos Rožės.

Šioje novelėje žvelgiama į 
moters asmenybę su visomis 
žmogiškomis stiprybėmis ir 
silpnybėmis. Ši novelė yra iš 
jos paskutinio romano: Mėlyno 
Karvelio šviesa. Šios knygos 
pristatymas nesenai įvyko Los 
Angelėje, kurio gražūs atgarsiai 
dar ilgai paliks mūsų atmintyje.

Poetas Pranas Visvydas sce- 
non įnešė vykusį jumorą. Jis 
pirma paskaitė savo karingą ei­
lėraštį apie šūvius ir šaudykles. 
Vėliau perėjo prie meilės eilė­
raščių sukurtą atvaizduoti myli­
mos moters gyvenimui.

Pranas Visvydas jau yra 
stipriai įmynęs pėdsakus į mūsų 
poezijos laukus. Jis yra ir žino­
mas literatūros kritikas, žvel­
giant į lietuvių spaudos pusla­
pius.

Renginio programoje jau 
taip buvo numatyta, kad scenoje 
Vyt. Volertas turi pasirodyti du 
kartus. Taipat du kartus pasiro­
dė ir Marytė Kontrimaitė.

Nežinau programos rengėjų 
minčių. Tačiau spėju, kad sve­
čiams iš toliau suteikiama dau­
giau privilegijų negu vietinėms 
pajėgoms. Galbūt jų retai mato­
mi veidai norima palikti ilges­
nėje žiūrovų atmintyje.

Vytauto Volerto kūrinius 
paskaitė Dramos Sąmbūrio ak­
torė Ema Dovydaitienė.

Ši aktorė turi gerą dikciją ir 
interpretaciją.

Pirmu išėjimu scenon pas­

kaitė iš jo spaudai paruošto ro­
mano ištrauką: Vilkas iš galų.

Vėliau sekė novelė: Negu­
lėk šiltai žmoną apsikabinęs. 
Čia atvaizduotas kaimo ūkinin­
ko Bružo gyvenimas jo jaunystė 
ir pergyvenimai komunizmo 
laikotarpyje Lietuvoje su gyvu 
partizanų veikimu.Scenon grį­
žusi Marytė Kontrimaitė savo 
poezijoje mini tėviškės name­
lius if sodybas iš kurių paliko 
tik prisiminimai. Baigė su mū­
zos ir meilės poezija. Praėju­
sios jaunystės polėkių, kurių 
niekas daugiau nesugrąžins.

Paskutiniu ir užsklandai sce 
noje pasirodė B. Brazdžionis.

Kada Brazdžionis pasirodo 
scenoje tai jis kartu atsineša ir 
jumorą.

Sako, kad aš galiu skaityti 
pora eilėraščių arba daugiau ar­
ba kiek aš noriu.

Tačiau aš galiu ir tol skai­
tyti kol jūs visi išsivaikščiosite.

Dalyviai žinodami Braz- 
džionį nei negalvojo skirstytis, 
nes jis taip pagavo ir uždegė 
klausytojų mintis ir jausmus, 
kad niekas ir negalvojo apie 
skaičius.

Vertas pažymėti Brazdžio­
nio pažymis.

Iš jo trykšta neišsemama 
energija, ryštingas ir tvirtas bal­

Ilgamečiu! ALT S-gos Los Angeles 
skyriaus nariui

A. A.

ALFONSUI VALAVIČIUI

mirus, nuoširdžią ir gilią užuojautą 
reiškiame jo žmonai VANDAI, duk­
roms LAIMAI, JŪRATEI ir sūnui 
VYTAUTUI bei jų šeimoms ir gimi­
nėms.

ALT S-gos Los Angeles 
skyriaus valdyba ir nariai.

A. A.

ALFONSUI VALAVIČIUI

pabaigus šią žemišką kelionę, žmo­
nai VANDAI, vaikams ir anūkams 
reiškiame gilią užuojautą ir kartu 
liūdime.

Lietuvių Kredito Kooperatyvas 
Los Angeles, Ca.

A A

ALFONSUI VALAVIČIUI

mirus, jo žmonai VANDAI, duk­
roms LAIMAI ir JŪRATEI ir sūnui 
VYTAUTUI bei anūkams reiškiame 
gilią užuojautą.

Los Angeles Tautinių Namų 
Valdyba

sas ir jo tonacija. Jis nepasida­
vė amžiui ir kaip pranašas šau­
kia tautą gyventi ir kovoti.

Jo eilėraštis: Mano protėvių 
žemė bus nemarus ir paliks am­
žinai lietuvių tautos istorijoje.

Literatūrinę popietę už­
sklendė Algis Raulinaitis.

Jis padėkojo programos iš- 
pildytojams ir dalyviams už šį 
turiningą 25-tajį jubiliejų.

Žinoma, jis neužmiršo jau 
šiandien pakviesti ir į sekantį 
50-tąjį auksinį...

Tačiau belaukiant auksinio 
jubiliejaus jau šiandien yra pra­
vartu ir reikalinga įvertinti Fron­
to Bičiulių vadovybės pastangas 
ir įdėtą kultūrinį darbą 25 metų 
laikotarpyje.

• PROF. DR. MARIJOS 
GIMBUTIENĖS pagerbi­
mas, jos 70 metų amžiaus 
sukakties proga, ruošiamas 
(su vaišėmis) 1991 m. vasa­
rio 10, sekmadienį, 12:30 
vai. po pietų, Lietuvių Tau­
tiniuose Namuose, 3356 
Glcndale Blvd., Los Ange­
les, CA.

Skaitykit ir ptatinkįt 
V I HįVĄ
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AR TAI NĖRA MULKINIMAS? Antanas Dundzila

Šį kartą svarstysime Lie­
tuvai ir lietuviams labai rim­
tus, šių dienų keliamus reiš­
kinius.

Kadangi eis kalba apie 
Amerikos valdžios naudoja­
mų dviejų žodžių semantiką, 
yra svarbu iš pat pradžių pa­
sistatyti prieš akis šias api­
brėžtis:

• sclf-determination - 
apsisprendimas; suprantama 
kaip laisvas apsisprendimas, 
pvz., tautų apsisprendimas.

• exccssive force - nerei­
kalingai didelė jėga, pvz., 
musų kumščiu užmušti; 
"excessive applies to that 
which gocs bcyond what is 
proper, right, or usual".

• mulkinimas - kvailini­
mas, apgaudinėjimas.

• sematika - sakiniai ir 
žodžiai, jų dalys reikšmės 
požiūriu.

*****
SELF - DETERMLNATION

JAV prezidentūros 1990 
gruodžio 10 d. išleistame pra 
nešime spaudai apie lietuvių 
(bet ne Lietuvos...) Prcziden 
to Vytauto Landsbergio pasi­
matymą su JAV Prezidentu 
Bush’u (žiūrėti DIRVĄ, šia­
me puslapyjc)sakoma:

'Ar Vakarai dar 
egzistuoja?’...

(Atkelta iš 1 psl.) 

visiškai sutinkantis su tarp­
tautiniais įstatymais, taigi su 
viskuo, su kuo mes visi suti­
kome per daugelį metų, įskai­
tant ir nepripažinimą Lietu­
vos buvimo Sovietų Sąjun­
gos dalimi. Mes darome mil 
žinišką spaudimą Lietuvos 
žmonėms ir Lietuvos val­
džiai. Ko gi mes siekiam? 
Ar kad ta valdžia sugriūtų? 
Kokios būtų to pasėkos? 
Lietuviai neatsisakys savo 
nepriklausomybės, jei mes 
neleisime jiems to pasiekti 
taikiai, turėsime tik naują 
Lebanoną Lietuvoje, nes 
žmonės eis atgal į miškus ko­
voti, kaip jie tai darė net iki 
1956 metų, niekam iš užsie­
nio jų nepalaikant. Ar ta mū­
sų politika yra racionali? Ar 
maitinsime tris milijonus ru­
sų žmonių, kai perestroika 
savo nevykusiais metodais 
privedė juos prie galo? Ar 
ginsime Gorbačiovą nuo jo 
paties piliečių, kurie nori de­
mokratijos ir nepriklausomy­
bės? Ar JAV ten pasiųs 
NATO jėgas, kaip kažkas 
pasiūlė, kad nuramintų lietu­
vius?"

Puikūs žodžiai, bet, kaip 
matome, jie kolkas pasiekia 
tik užkimštas ausis. O rusų 
tankai Klaipėdoje jau greit 
įrodys, kad laikas vėl eiti į 
mišką. Gal Shevardnadzės 
tiesūs žodžiai, nors ir nesu- 
jaudinų Gorbio, ras atgarsį 
Vakaruose? Abejotina.

(JAV Prezidentas pareiš­
kė, kad JAV remia Lietuvos 
ir kilų Pabaltijo kraštų teisų į 
apsisprendimą, (self-deter- 
mination). JAV Prezidentas 
pridūrė, kad JAV nepripažįs­
ta prievarta įvykdyto Pabal­
tijo valstybių įjungimo į So­
vietų Sąjungą ir t.t. ir t.t..

Charakteringa, kad JAV 
valdžios pareigūnai paskuti­
niuose savo pareiškimuose 
mini tik apsisprendimo teisų, 
bet ne nepriklausomybės, 
laisvės reikalą.

Reikia daryti išvadą, kad 
čia yra Lietuvai ir lietuviams 
pavojingas, nepageidautinas 
JAV posūkis, pataikavimas 
Gorbačiovui. Nejaugi vėl 
buvome parduoti?

* * *
EXCESSIVE FORCE
Jau minėto prezidentūros 

pareiškimo paskutinis saki­
nys yra toks: ...kad sovietų 
valdžia konstruktyviai dar­
buosis su Pabaltijo vadais, 
nenaudodama grąsinimų, 
smurto ar jėgos."

1990 gruodžio 14 d. JAV 
prezidentūros sukviestame 
informaciniame pasitarime 
su Pabaltijo atstovais, Dr. C. 
Ricc aiškino šį JAV valdžios 
nusistatymą, trumpai jį va­
dindama "nereikalingos jė­
gos" (cxccssivc force) panau­
dojimu prieš pabaltiečius.

JAV LB-ės pareigūnė 
Asta Banionytė tame posėdy

BALTIC 
TOURS 
>zĄ
05* 

$801.00 PER KOPENHAGĄ:
Sąlygos:Oro bilieto pirkimas 30 dienų 

prieš išskridimą; 
Kelionės ilgis: mažiausiai 7 dienos, 

ilgiausiai 21 diena.
$855.00 PER HELSINKI:

Sąlygos: Oro bilieto pirkimas 21 dieną 
prieš išskrendant; 

Kelionės ilgis: mažiausiai 7 dienos, 
iki 90 dienų.

šiais skrydžiais gali pasinaudoti 
asmenys vykstą į Lietuvą su iškvietimais 

ir tie, kurie nori keliauti privačiai.

NAUJOS KELIONĖS Į LIETUVĄ
$1145 iš Bostono ir New Yorko

Sausio 73 d. iki sausio 21 d.

Vasario 16 d. kelionė
Vasario 10 d. iki vasario 18 d.

Šv. Velykos Lietuvoje
Kovo 24 d. iki balandžio 1 d.

Visos kelionės yra 9 dienų: 7 naktys Vilniuje. 
SAS oro linija per Rygą.

Tomis pačimis išvykimo datomis yra ir 
dviejų savaičių kelionės

Smulkesnėms informacijoms ir lankstinukams, kreipkitės j

BALTIC TOURS
77 OAK ST., SUIT 4 • NEWTON, MA 02164 

Tel. 617/ 965-8080 • Fax 617- 332 - 7781

je paklausė, kaip tą "nereika­
lingą jėgą" suprasti. Ar, pa­
vyzdžiui, jei sovietai suareš­
tuotų Lietuvos Aukščiausios 
Tarybos narius ar patį Prezi­
dentą Landsbergį - ar tai 
JAV-ės laikytų "nereikalin­
gos jėgos" panaudojimu?

Ne, tai nebūtų nereika­
lingos jėgos panaudojimas, 
atsakė Dr. Rice. Tai būtų 
"politinis suvaržymas". 
Koks galėtų būti tos "nerei­
kalingos jėgos" požymis (jau 
nekalbant apie gruodžio 10 
d. JAV prezidentūros sumi­
nėtą be būdvardžio "jėgą", 
tame pasitarime neišsiaiškin­
ta...

Taigi ir čia, tame jėgos 
nenaudojimo skatinime, Lie­
tuvos reikalu nieko teigiamo 
nepasakyta.

* * *
Lietuva ir visi lietuviai, 

visas Lietuvą remiantis ar 
bent jai pritariantis pasaulis 
čia yra JAV-ių mulkinami - 
ciniškai mulkinami šių min­
čių pradžioje suminėta pras­
me. Keistas tas Baltųjų Rū­
mų kalėdų senelis. Jis pasiso­
dina suaugusius žmones sau 
ant kelių ir iškilmingu tonu 
pasako kelis mandriai skam­
bančius žodžius, kurie reiš­
kia vieną, o jam pačiam - vi­
sai ką kitką. Amerikos indė­
nų tautosakoje yra posakis 
apie kalbas "dvišakiu liežu­
viu". Kaip ir pas lietuvius,

DVI KELIONĖS Į LIETUVĄ 
PER RYGĄ 

IŠ BOSTONO ir NEVV YORKO 
- lėktuvo kainos ten ir atgal.

STATEMENT FROM THE WHITE HOUSE 
PRESS SECRETARY

OFFICE OF THE PRESS SECRETARY 
THE WHITE HOUSE 
VVASHINGTON, DC

MONDAY, DECEMBER 10, 1990

The President met for one-half hour today in the Ovai Office 
with Lithuanian President Vytautas Landsbergis and an accom- 
panying delegation of officials from Lithuania. Landsbergis, who 
reųuested the meeting, is on a private visit to the United Statės.

The President noted the value of personai contacts with the 
Baltic leaders who have shown discipline and foresight in their 
commitment to a non-violent solution to their problema with the 
Soviet government.

The President reaffirmed United Statės policy pertaining to 
the Baltic Statės. He told President Landsbergis the US supports 
the right of Lithuania and other Baltic Statės to self-determination. 
The President added that the US has never recognized the forci- 
ble incorporation of the Baltic Statės into the USSR and assured 
President Landsbergis that this policy would not change. The Presi­
dent indicated that he and other senior administration officials 
had made this point direetly on more than one occasion to senior 
Soviet officials.

The President stressed that the US vvanted a peaceful solu­
tion to the problem between the Baltic Statės and the USSR and 
hoped the Soviet government would work constructively with 
Baltic leaders, without resorting to threats, intimidation or the 
ūse of force.

White House Press Release: Meeting with President Landsbergis 
of Lithuania
Transcript ID: 660612

daug indėnų palyginimų yra 
kilų stebint gyvenimą gamto­
je, prerijų žolėje.

Taigi tenka konstatuoti, 
kaip švenčių proga mulkina­
mi lietuviai!

Romano konkursas
Į Laisvų Fondas, lietu­

viškai kultūrai ugdyti, savo 
30 metų veiklai atžymėti, 
skelbia ROMANO KON­
KURSĄ.

Konkurso tikslas - sukur­
ti kūrinį, kuris pavaizduotų 
lietuvių tautos rezistenciją 
įvairių priespaudų metuose. 
Tauta pergyveno kelias sun­
kias okupacijas, kalėjimus, 
tardymus, vežimus, trėmi­
mus, pasitraukimus. Visa tai 
vienokiu ar kitokiu būdu gi­
liai palietė kiekvieną lietuvį. 
Tegu tai būna įamžinta ro­
mane.

Romano konkurso pre­
mija- 3000 dolerių.

Konkurse kviečiami da­
lyvauti viso pasaulio lietu­
viai rašytojai, gyveną Lietu­
vos respublikoje ar už jos ri­
bų, išeivijoje.

Konkurso terminas - 
1991 m. gruodžio 1 d. Iki 
tos dienos veikalai turi būti 
įteikti vertinimo komisijai nu ­
rodytais adresais.

Vertinimo komisija bus 
sudaryta iš 7 asmenų: tris na­
rius skiria Lietuvos rašytojų 
sąjunga Lietuvoje, kitus tris 
narius - Amerikoje veikianti 
Lietuvių rašytojų draugija ir 
vieną narį deleguos Į Laisvų 
Fondas lietuviškai kultūrai 
ugdyti.

Romano dydis - nema­
žiau 200 mašinėle rašytų pus­
lapių. Rašoma dviguba inter 
linija - intervalu, apie 60-70 
spaudos ženklų eilutėje.

Lietuvoje gyveną rašyto­
jai veikalus siunčia ten suda­
rytai vertinimo komisijai ar į 
Laisvų Fondo Lietuvoje at-

Men of theYear

Time žurnalas žymiausiu 
1990 metų žmogumi paskelbė 
JAV prezidentą Bush. Žurnalo 
viršelyje - prezidento Bush 
dviveidis portretas...

stovui. Adresas bus paskelb­
tas vėliau. Išeivijoje gyveną 
rašytojai veikalus siunčia "Į 
laisvų" žurnalo redaktoriui 
Juozui Baužiui, 9240 Cliff- 
side Avė., Orland Park, IL 
60462, U.S.A.

Visi konkurse dalyvau­
jantieji rašytojai siunčia po 
du savo romano egzemplio­
rius, kad vieną egz. tuoj būtų 
galima persiųsti kitai kon­
kurso komisijos daliai. Ro­
manai pasirašomi slapyvar­
džiu, į atskirą voką įdedamas 
autoriaus vardas, pavardė, 
adresas. Vokas užklijuoja­
mas ir ant jo užrašomas auto­
riaus slapyvardis.

Premijuotas veikalas bus 
išleistas į Laisvų Fondo rū­
pesčiu Lietuvoje. Premijos 
įteikimas numatomas Lietu­
voje 1992 metų pradžioje.

Nepremijuoti veikalai 
grąžinami autoriams nurody­
tu adresu, išlaikant slaptumą.

Konkursas maždaug tuo 
pačiu laiku skelbiamas Vil­
niuje, New Yorke ir Chica­
goje.

Skaitykit ir pfatinkįt
® I
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Ruduo lietuviškame New Yorke
Rudenėjantis New Yor- 

kas buvo apdovanotas netik 
šviesiais ir šiltais saulės spin­
duliais, bet ir žvarbiais vė­
jais, kurie negailestingai lau­
žė medžių šakas, neretai juos 
iš šaknų išversdamas. Tas 
vėjas, į lietuviškos veiklos 
aruodus, supūtė ir kelis ver­
tingus parengimus. Tad, 
meskime trumpą žvilgsnį į 
juos.

LITERATŪROS ŠVENTĖ
IR PREMIJŲ ĮTEIKIMO 

VAKARAS
Tą vakarą suruošė Lietu­

vių Rašytojų sąjunga. Jis įvy­
ko lapkričio 17 d., Kultūros 
Židinyje, Brooklyne, NY.. 
Apie literatūros šventes ir 
premijų kilmę kalbėjo rašy­
tojas Paulius Jurkus. 1989 
m. grožinės kūrybos literatū­
ros premija 2000 dolerių, 
skirta Lietuvių Fondo, atite­
ko Editai Nazaraitei už jos 
poezijos knygą "Mechaninė 
Mūza". Premiją įteikė Lietu­
vių Fondo atstovė Lilė Milu- 
kienė.

Skelbtą Aloyzo Barono 
novelės konkursą laimėjo 
A.B. Dundzila už novelę "Li 
kimus apgavo". Jam skirtą 
500 dol. premiją, jis padova­
nojo Lietuvos atstovybei 
Washingtone. Premijos me­
cenatas - dr. Adolfas Šležas. 
Komisijos protokolą skaitė 
literatūros kritikė Alina Stak- 
nienė.

Meninėje vakaro dalyje 
laureatė E. Nazaraitė skaitė 
savo eilėraščius iš premijuo­
tos knygos. Pluoštą eilėraš­
čių skaitė ir svečias iš Čika­
gos poetas Kazys Bradūnas. 
Viešnia iš Kanados solistė 
Gina Čepkauskienė dainavo 
lietuvių ir svetimų kompozi­
torių kūrinius. Solistei piano 
palydą suteikė pianistas 
VVilIiam Smiddy.

KARIUOMENĖS
ŠVENTĖS MINĖJIMAS

Kariuomenės 72-jų metų 
atkūrimo sukaktis buvo mi­
nima Brooklyne, N.Y.. Minė­

zd
SVEIKINAME didžiųjų švenčių - Kalėdų 

ir Naujųjų metų progomis, mūsų giminai­
čius, kolegas, prietelius ir bendradarbius 
lietuviškame kelyje.

DĖKOJAME visiems-oms mus prisimi­
nusiems, atsiuntusiems pluoštus linkėji­
mų.

Mečys ir Eleonora Valiukėnai

Sveikiname visus bičiulius ir pažįsta­
mus, linkėdami daug laimės

Naujuose Metuose

Marija ir Vitalius 
Žukauskai

Linkiu smagios Švenčių nuotaikos 
visiems savo ir mano vyro, A.A. Antano 
Gustaičio, draugams bei pažįstamiems.

Aleksandra Gustaitienė 
Boston, Mass.

jimas pradėtas sekmadienį, 
lapkričio 18 d., Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje, 11 vai. 
Mišiomis. Mišias celebravo 
kun. J. Pakalniškis, kun. K. 
Pugcvičius ir kun. L. Andrie- 
kus, OFM. Pamokslą pasakė 
L Andriekus, OFM. Pamoks­
lininkas išryškino kariuome­
nės reikšmę nepriklausomos 
Lietuvos gyvenime. Po Mi­
šių akademinė minėjimo da­
lis buvo tęsiama didžiojoje 
Apreiškimo parapijos salėje. 
Minėjimą, su trumpu įvadu, 
atidarė Karių Veteranų są­
jungos pirm. A. Vakselis. 
Ilgą paskaitą skaitė dr. Bro­
nius Nemickas. Paskaitinin­
kas pažymėjo, kad jis nėra 
buvęs kariu, todėl ir jo kalba 
nieko bendro neturėjo su ka­
riuomene. Tai buvo tik pas­
kutiniųjų 2-jų metų įvykių 
sąntrauka Lietuvai siekiant 
nusimesti okupanto jungo. 
Meninėje dalyje, sol. Gina 
Čepkauskienė padainavo 
penkias lietuviškas dainas. 
Jai akompanavo pianistas 
VVilIiam Smiddy. Po to buvo 
nusileista į apatinę parapijos 
salę kur įvyko knygos

"KARALIAUS KARAI" 
PRISTATYMAS 

Knygos "Karaliaus Ka­
rai" autorius-Zigmas Rauli- 
naitis. Jis net 32 metus yra 
išbuvęs žurnalo "Karys" re­
daktoriumi. Yra parašęs apie 
12, kariškomis temomis, kny­
gų. Autorių Z. Raulinaitį 
pristatė ir supažindino "Ka- 

'rys" administratorius A. Sa- 
mušis. Poetas K. Bradūnas 
papasakojo atsiminimus iš 
judviejų susitikimų. Priedo 
dar paskaitė ir kelis savo ei­
lėraščius. Šauniai, birutiečių 
paruoštų vaišių metu, knygos 
"Karaliaus Karai" autorius 
Zigmas Raulinaitis buvo pa­
gerbtas sugiedant Ilgiausių 
Metų ir pakeliant šampano 
taures. Jis, visiems susirin­
kusiems, išreiškė padėką. 
Baigmėje, visi sugiedojo 
"Lietuva Brangi".

!V-jų PLS žaidynių organizacinis štabas Lietuvoje. Iš kairės: A. Kusta, P. Statutą, pirm. J. Grin­
bergas, A. Kukšta, A. Muraška, G. Tarvydas. Trūksta P. Daujoto. G. Talučio nuotr.

"DARBININKAS" 75 
METŲ SUKAKTIS 
Savaitraštį "DARBININ­

KAS" leidžia lietuviai pran­
ciškonai Brooklyne, N.Y. 
Vyr. redaktorius, per pasku­
tiniuosius 25 metus, yra kun. 
dr. Romelius Bučmys, OFM.

Deimantinė "Darbinin­
kas" sukaktis iškilmingai bu­
vo paminėta gruodžio 2 d. 
Minėjimas pradėtas Apreiš­
kimo parapijos bažnyčioje. 
Mišias celebravo dešimt ku­
nigų su vysk. Paulium Balta­
kiu prišakyje. Vysk, pasakė 
ir pamokslą, kuriame iškėlė 
lietuviškos spaudos reikšmę 
religiniame ir tautiniame gy­
venime.

3 vai. p.p. minėjimas bu­
vo tęsiamas Kultūros Židiny­
je. Po trumpos "Darbinin­
kas" vyr. redaktoriaus K. 
Bučmio įžangos, apie "Darbi 
ninkas" nueitą ilgą kelią ir jo 
tikslus kalbėjo rašytojas ir 
vienas iš "Darbininkas" re­
daktorių Paulius Jurkus. Eilė 
lietuviškų organizacijų atėjo 
su sveikinimais ir įteikė nc- 
tuščius vokelius. Meninėje 
dalyje turėjo dalyvauti sol. iš 
Lietuvos Jolanta Stanelytė. 
Deja, ji neatvyko, nes Ame­
rika pagailėjo jai įvažiavimo 
vizos! Tuo būdu programa 
teko atlikti tik čikagiečiui 
sol. Algiui Grigui ir ncwjor- 
kiečiui pianistui Povilui Stra­
vinskui.

Sol. A. Grigas padainavo 
keturias liaudies dainas ir 
tarptautinių kompozitorius 
kūrinius. Pianistas - virtuo­
zas Povilas Stravinskas skam ­
bino Čiurlionio, Debussy ir 
Chopino kompozicijas. Jis ir 
sol. Algiui Grigui suteikė pia­
no palydą.

Šventė buvo užbaigta 
Tautos himnu.

Taigi, kaip matome, 
Ncw Yorke lietuviškos veik­
los aruodai nėra tušti!

p. palys

• į LIETUVĄ IŠVYKO 
Amerikos Unijų Instituto at­
stovai ir Izraelio lyderių gru­
pė.

Unijų atstovus pakvietė 
Lietuvos valstybės kontro­
lierius Kazimieras Uoka, o

AUKOS DIRVAI
• JADVYGA POVILAI- 

TTENĖ, Omaha, Nebr., prisi­
mindama prieš 20 metų 
(1970. XII. 23) mirusį savo 
brangų vyrą, dipl. ekonomis­
tą Joną Povilaitį, Dirvai ski­
ria 100 dol. Velionis buvo 
Vilties draugijos šimtininkas, 
korp. Neo-Lithuania filiste­
ris, Dirvos bendradarbis nuo 
pat pirmųjų dienų atvykus į 
JAV. Ši auka skiriama už­
baigimui Dirvos jubiliejinių 
metų. Ačiū už auką.

• VYTAUTAS ALEK- 
SANDRŪNAS, Glendale, 
Calif., atnaujindamas Dirvos 
prenumeratą oro paštu, dar 
pridėjo auką 50 dol. Ačiū.

• L.B. ST. PETERSBUR 
GO APYLINKĖ, per ižd. 
Vytautą Gružą, Dirvos sukak 
ties proga įteikė 25 dol. čekį 
J. Taorui, kad persiųstų Dir­
vai. Ačiū už auką.

• ALBINAS IR BRIGI­
TA STUKAI, Jackson, N.J., 
atnaujindami Dirvos prenu­
meratą, pridėjo auką 55 dol. 
Ačiū.

• AUŠRA", tautinių šo­
kių grupė Omahoje, per Gra­
žiną Reskevičienę, Dirvai 
paremti atsiuntė auką 25 dol. 
Ačiū.

• LB MICHIGANO 
APYGARDOS valdyba, va­
dovaujama Vytauto Kutkaus, 
už Dirvoje skelbtas informa­
cijas apie LB XII tarybos su­
važiavimą, atsiuntė auką 50 
dol. su linkėjimais visam Dir­
vos štabui laimingų Naujų 
metų. Ačiū už auką ir linkė­
jimus.

• IGNAS IR STEFANI­
JA KAUNELIAI, Westland, 
Mi., užprenumeravo Dirvą 
Algiui Kauncliui, Farming- 
ton, Mi. Sveikiname.

• MARIJA J. LIAUBA, 
Cincinnati, atnaujindama Dir­
vos prenumeratą, pridėjo au­
ką 20 dol. Ačiū.

žydų delegaciją - Aukščiau 
sios Tarybos narys, Žydų 
sąjungos pirmininkas Ema­
nuelis Zingeris.

BŪKIME KARTU

Balzeko lietuvių kultūros 
muziejus kviečia kartą per 
mėnesį praleisti vakarą jau­
kioje aplinkoje, pabendrauti 
ir praturtėti žiniomis. Čia su­
tiksite įvairių profesijų žmo­
nes, kurie su malonumu pasi­
dalins ir išklausys jūsų pa­
geidavimus.

Sausio 11 dieną, penkta­
dienį 7:00 vai. v. mūsų sve­
čias bus Rūta Juškienė. Rūta 
puikiai kalba lietuviškai. Ji 
yra Standard Banke vyr. pre­
zidentė, dirbanti net 14 metų. 
Jai labai gerai pažįstami darb 
davių, įvairių firmų, įstaigų 
reikalavimai samdant darbi­
ninkus. Jų norai ir teisės šia­
me krašte. Kaip čia atvažia­
vusieji galėtų pasinaudoti 
šiuo gerbūviu.

Besidomintys vakarone 
skambinti Gailutei Valiulie­
nei Muziejaus telefonu 582- 
6500.

Įėjimas visiems laisvas, 
būsime pavaišinti ir jausimės 
kaip namuose.

• PRANAS KARALIUS, 
St. Croix, V.I., atnaujinda­
mas Dirvos prenumeratą, pri­
dėjo auką 25 dol. Ačiū.

• O. FRANCKEVIČIUS, 
Hammond, Ind., atnaujinda­
mas Dirvos prenumeratą, pri­
dėjo auką 20 dol. Ačiū.

• R. MINKŪNAS, Scven 
Hills, Oh„ atnaujindamas Dir­
vos prenumeratą, pridėjo au­
ką 20 dol. Ačiū.

• STASYS IR MARIJA 
BIRUČIAI, Wayne, N.J. 
užsakė Dirvą kaip kalėdinę 
dovaną A. Biruticnei, Rich­
mond Hill, N.Y. Sveikiname.

• URŠULĖ IR VYTAS 
MACEIKONIAI, Elizabeth,
N.J., atnaujindami Dirvos 
prenumeratą, pridėjo auką 25 
dol. Ačiū.

• STASYS GIEDRKIS, 
Juno Beach, Fl., atnaujinda­
mas Dirvos prenumeratą, pri­
dėjo auką 20 dol. Ačiū.

• JUOZAS JUŠKA, 
Stuart, Fl. atnaujindamas Dir­
vos prenumeratą, pridėjo au­
ką 20 dol. Ačiū.
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PARAMA DIRVAI
Atnaujindami prenumeratą ir 
kitomis progomis Dirvai 
aukojo:
M. Anelauskas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.00
G. Leksas, W. Springs . . . . . . . . .  5.00
V. Miškinis, Toronto . . . . . . . . .  10.00
M. Peckus, Chicago . . . . . . . . . . .  10.00
O. Franckevičius,
Hommond . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20.00
Br. Palski, Bowie . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.00
Pr. Karalius, St. Croix . . . . . . . .  25.00
S. Martišauskas,
Brockton . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.00
J. Povilaiticnė, Omaha .... 100.00
A. Azukas, Temple Hills . . . . . 5.00
K. Razauskas, Dearbom .... 10.00
V.E. Klimai, Lyndhurst . . . . . 25.00
K. Kikutis, Collinsville . . . . . . 10.00
Pr. Sliteris, Waukcgan . . . . . . . 10.00

S. Bliudnikas, Rochester   5.00 
A. Dragošienė, Toronto   5.00
L. Virbickas, S t. Petersburg ..5.00
P. Dovydaitis, Los Angeles .. 5.00 
Iz. Jonaitienė, Cleveland .... 25.00 
K. Šimaitienė, Queens . . . . . . . .  15.00
R. Ccsonis, Fishers . . . . . . . . . . . . . . 15.00
Clevelando Lietuvių
Pensininkų klubas . . . . . . . . . . . . . . . . 30.00
M. Skirpstas, Willowick . . . . . . .  5.00
A. Rukšėnas, Cleveland . . . . . . 5.00
G. Juškėnas, Cleveland . . . . . . 25.00
S. Gicdrikis, Juno Beach ... 20.00
J. Juška, Stuart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20.00
P. Pečiulis, Chicago . . . . . . . . . . .  10.00
V. Vasikauskas, Scminole ... 5.00 
E. Jodinskas, Detroit . . . . . . . . . . . . . . 5.00
A. Rakauskas, St. Petersburg. 5.00 
J. Dunčia, St Petersburg . . . . . 10.00
V. Grajauskas, Jeffersonville. 5.00 
P. Povilaitis, Great Neck ... 10.00 
J. Lesčinskas, Dorchester. ..15.00

A. Sperauskas, Pomona ... 100.00
J. Briedis, Bloomfield . . . . . . . .  25.00
Ir. Galinis, Norwell. . . . . . . . . . . . . . . 10.00
Dr.W.T. Jakštas, Lakewood 35.00
J. Kalvaitis, Geneva . . . . . . . . . . . . . . 3.00
J. Aušra, Baltimore . . . . . . . . . . . .  10.00
Ig. Simonaitis, Bloomficlsd .. 5.00
Br, Zdanys, Hartford . . . . . . . . .  25.00
D. Venclauskaitė, Wolcott .. 20.00
S. Mickus, Medinah . . . . . . . . . . . . .  5.00
O. Siliūnienė, Alexandra . . . . . 5.00
LB Floridos Auksinio
kranto apylinkė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25.00
LB kultūros Taryba . . . . . . . . . .  100.00
V. Kalendra, Weston . . . . . . . . .  15.00
P. Žilinskas, Lyndhurst . . . . . . 10.00
V. Bakūnas, Willowick . . . . . .  10.00
L. Baltušis, Minoncąua . . . . . . . .  7.50
M. Gureckas, Palos Verdes. 25.00
F. Klimaitis, Cleveland . . . . . . 10.00
A. Karasa, Falston . . . . . . . . . . . . . . 15.00
V. Bajerčius, Boston . . . . . . . . . . . .  5.00

V. Kazlauskas, Toronto . . . . . . .  5.00
P. Mašalaitis, Wayne . . . . . . . . .  10.00
A. Griauzdė, Avon . . . . . . . . . . . . . . 10.00
Z. Jurys, Great Neck . . . . . . . . . . . .  5.00
Pr. Damijonaitis,
Ormond B. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.00
Lietuvių Moterų Federacija
New Yorko klubas . . . . . . . . . . . . . . 75.00
J. Kiaušas, Harrison . . . . . . . . . . . . . . 5.00
J. Ciaukus, St. Petersburg .. 15.00
Č. Tamašauskas, Phila . . . . . . . . .  5.00
K. Bandzevičius, Los
Angeles. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.00
U. Maceikonienė,
Elizabeth. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25.00
Ed. Šulaitis, Cicero . . . . . . . . . . . . . . . 2.00
E. Gedgaudienė, S. Monica .. 30.00
S. Birutis, Wayne . . . . . . . . . . . . . . . . .  25.00
M. Juodaitis, Nonvalk . . . . . . . . .  5.00
Br. Maurutis, St.
Petersburg. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.00
S. Rudokienė, Chicago . . . . . . .  15.00

9
V. Gerdvilis, N. Zelandija ... 15.00 
N. Palubinskienė,
Cleveland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20.00
A.J. Puteris, Toronto . . . . . . . . .  25.00
V. Daugelavičienė,
Toronto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25.00
W. Kazlauskas, Watcrbury 10.00
L. Dubauskas, Clarendon .... 5.00 
Dr. E. Juodėnas, Cleveland . 25.00 
P. Navazelskis,
St. Petersburg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.00

K. Cesna, Worcester . . . . . . . . . .  15.00
J. Liauba, Cincinnati . . . . . . . . . .  20.00
P. Dalinis, St. Petersburg ... 10.00 
Prel. J. Kučingis,
Los Angeles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75.00
Susivienijimas Lietuvių
Amerikoje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50.00
K. Palčiauskas,
S t. Petersburg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.00

(Nukelta į 10 psl.)

Consumers Are Going 
Back to Basies

ln the whirlwind decade of the 80s, Americans were 
tripping over themselves to get into the fast lane, 
making deals, reveling in a rising stock market, 
luxuriating in the heady price elimb of their homes 
and dining on the trendiest of nouvelle cuisine.

Now, they're turning backvvards and invvards. In 
the clothes they're buying, the investments they’re 
making, the decorating colors they’re choosing, even 
the meals they’re preparing, people are returning to 
simpler and scaled-dovvn lifestyles.

Additionally, ChecKit offers loan discounts; a 
free Asset Card; overdraft proteetion; Ameritrust’s 
exclusive Purchase Guard program of extended 
warranty and proteetion against loss, theft or damage 
to most items bought by check; and a service 
guaranteę of error-free monthly statements. The 
account is also covered, of course, by FDIC proteetion 
up to $100,000.

For further information on the back-to-basics 
ChecKit account, send in the coupon belovv or ask at 
any Ameritrust office.

Smart ideas for your

/Imeritrust

Substantial interest penaHy is required for earty 
withdrawal of cerlificate principai prior to malurily.

b

A

This movement back to the basies may be the 
reason for a surge of interest in an Ameritrust product 
called ChecKit™. This checking plan is designed for 
young adults or people tvho don’t keep a large balance 
in their accounts.

VVith just a $50 minimum opening balance, the 
customer receives unlimited checkwriting privileges, 
free checks and a free Visa Card-all for one flat 
monthly fee.

PC Cd

Q
 “Severai of the Ameritnist banks I've been 

in recentfy look more likę stores. \Viiat's the 
1 reason for the new look?"

There are a number of design changes taking 

place in the more than 100 Ameritrust bank 

offices in Northern Ohio. The main reason 

vve're changing the look of our offices is to

make banking more personai and our services more visible 

and easy to find. Bright information displays, colorful 

vvindovv and vvall signs, and more space devoted to one- 

on-one service from your bank representative are all part 

of our goal of delivering service you can bank on.

Senti fvur i/ucstiont nikiui bankinę to "Money Mailbox", Ameritrust Consnmer 
' Markelius tS-12), P.O. Km S937, Clmltml, Ohio 44101-09.37.

Iow toniak
your1 rinį

VVhile FDLC insurance 
undeniably a valuable benefit of any 
savings product, you should also 
consider the history and experience 
of the institution vvith which you're 
depositing your savings.

Ameritrust has been a secure place 
to save money for almost 100 years. 
Over this time, no customer at 
Ameritrust has ever lošt so much as 
one cent of their savings. F.ven 
during the Great Depression, when 
many financial institutions 
collapsed, depositors of Ameritnist 
were 100% safe and their deposits 
available to them.

For even greater peace of mind, it 
is possible for many people to 
inerease their FDIC insurance 
substantially. The Federal Deposit 
Insurance Corporation automatically 
insures checking accounts, savings 
accounts, certificates of deposit,

A Good Break For The 
Bad Breaks

You're trying to gift-vvrap this eute, 
little telcvision sėt, see. A gift to your 
spouse for bedroom viewing. lt's 
unwieldy, though, and a bit heavy, 
and.....crashl lt just slipped from the
table and smashed to pieces on the 
fltx)r.

Goodbye, television?
Not i f you bought the sėt vvith an 

Ameritrust check. That’s because tilt 
Ameritrust personai checking 
accounts (except Money 
Market Deposit 
Accounts) feature 
Ohio’s first-of-its- 
kind vvarranty and 
proteetion program to 
safeguard your purchases.

Almost anything bought with any 
Ameritrust check is immediately and 
automatically covercd against loss, 
theft, damage and fire and by an 
extended warranty on manufacturer- 
covered malfunctions.

So after picking up the pieces, you 
simply call a toll-free number (1-800- 
247-3617) and a claims professional 
will give you step-by-step instructions 
on getting your 100% reimbursement. 

Next step: Replace that broken 
TV sėt at no cost vvith a brand 

f new one, thanks to Ameritrust’s 
Purchase Guard proteetion.

Only this time, wrap 
carefully.

Good News For 
Steady Savers.

Individuals vvho consider themselves 
steady, yet conservative, savers should 
feel better than ever about their savings. 
At Ameritrust, there is no need for 
savers to feel confused about a gyrating 
stock market or the uncertainty of 
mutual funds.

revocablc trusts, and business 
checking and savings deposits up to 
$ 100, (XX) per depositor.

•
Although the maximum proteetion 

is $100,000 on any account, a 
combination of different accounts can 
raiše the totai coverage considerably.

•
Having your savings deposits at 

Ameritrust is likę vvearing a beit and 
suspenders at the šame time. You 
have the assurance of a great bank 
plūs government insurance. Likę 

belts and suspenders, one 
size doesn’t fit all.

Any Ameritnist office 
can help you fashion the 

right combination of 
accounts to fit your needs. 

Or, for a description of the vartaus
types of accounts that can be 
combined to boost your insurance 
proteetion, send in the coupon belovv.

B WANT 
TO CALL 

US?

The major conccm for these savers is: 
Do you stay totally liquid, as in a basic 
savings or money market account, or do 
you seek the higher interest of a CD, 
vvhich ties your money up for a vvhile? 
The ansvvec There is no right artsvver; it 
all depends on the individual's financial 
needs and inclinations.

•
The good nevvs is litai, no matter vvhich 

way you're leaning, Ameritrust offers a 
program that recognizes substantial 
savers vvith esclusive benefits. Called the 
MajorSaver account, it reųuires keeping a 
minimum balance of S10,000 in any 
Ameritrust savings account, CD or 
money market account.

•
One of the major benefits of the 

account is the opportunity to invest in 
higher interest savings plans not 
available to other customers. Ad­
ditionally, the MajorSaver customer 
receives a free, interest-bearing checking 
account, specially designed checks and 
Asset® Card, a lower-rate Visa Card and 
individual recognition as an important 
arstomer at all .Ameritrust offices.

•
For more information on this account, 

send in the coupon belovv.

Cuyahoga County 
For Account Information and....... S-E-R-V-I-C-E.....
Customer .Service ("AMERITA1.K")... (737-8423)
Current Savings & 
Investment Rates..........
Purchase Guard'" Claims 
on Checking Accounts....
Lošt or Stolen Credit Cards 
Iiducation Resource Line 
for Student Uians..........
Other Information.........

_EĮsewherę in Ohio
.1-800-542-8884

. 737-RATE................Contact your local .Ameritnist Office
(Northeast Ohio only)
.....................  1-800-247-3617
..737-3525......................... 1-800-422-2442 F.xt.3525

............... .1-800-422-2442, Ext.369O

.737-5000........................ 1-800-362-0697

Information, please
VVould you likę more details about the Ameritrust services described on this page? Just check the subjects you're 
interested in belovv, print your name and address on the coupon, and mail it to Ameritrust at this address.

Ameritrust
Consumcr Marketing, S-12
P.O. Box 5937
Cleveland, Ohio 44101 -0937

FLG 1.91"I 
I 
I

□
□
□

FDIC Insurance Coverage

Purchase Guard™ Checking Proteetion

Savings and Investment Accounts

Name_____

Address_____

City_____

Statė ______

Phone (optional)

Zip

□ MajorSaver® Account 

[J ChecKit

J Other

Ameritrust 1

r 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
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FILATELIJA
N r. 1 Antanas Bernotas

JAV rugsėjo 28 d. išlei­
do du 25 centų pašto ženklus 
paminėti Marshall salų res­
publikai ir Micronesia salų 
valstybei. Vieną jų čia deda­
me.

Marshall ir Micronesia 
salelių grupės randasi Ramia 
jame vandenyje į šiaurės ry­
tus nuo Australijos. Saleles 
pirmieji aptiko ispanų ir por­
tugalų jūreiviai. 19-to šimt­
mečio gale čia įsigalėjo vo­
kiečiai, kurie I-jo Pas. karo 
metu iš čia buvo išvaryti aus­
tralų. Vėliau daugumą jų ko­
lonizavo japonai. Po pasku­
tiniojo karo, kaip Guam ir 
Wake salelės, jos perėjo JAV 
žinion. 1986 m. jos buvo pas 
kelbtos savarankiškom res­
publikom ir sudarė sąjungą

PARAMA DIRVAI
(Atkelta iš 9psl.)

V. Alcksandrūnas, Glendale 50.00 
P. Kudukis, Cleveland   10.00
VI. Staškus, Redford . . . . . . . . . . .  5.00
R. Minkūnas, Seven Hills ... 20.00 
LB S t. Petersburg
Apylinkė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25.00
Šokių grupė "Aušra"
Omaha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25.00
St. Bartkus, Detroit . . . . . . . . . . . . . . . 5.00
Spaudos Kioskas, Detroit .... 3.00 
LB Michigano Apygarda ... 50.00 
A. Cesnavičius, Richmond
Hill . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.00
J. Mikalauskas, Seminole .... 5.00
J. Valiūnas, Shrewsbury . . . . . .  5.00
A. Trcinys, Hyannis . . . . . . . . . .  25.00
L. Stadalninkas, Los
Angeles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.00
H. Vaitaitis, Old Saybrook ... 5.00 
P. Mačernis, Chicago . . . . . . . . .  25.00
K. Tamošiūnas, Parma . . . . . . . . .  5.00
D. Mikoliūnas, Cleveland .. 10.00
A. Zuras, Rochester . . . . . . . . . . .  50.00
M. Židonis, Nevv Haven .... 15.00
V. Valys, Cleveland . . . . . . . . . . .  10.00
V. Lozoraitis, Linden . . . . . . . . . .  5.00
L. Kaunas, Euclid . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.00
A. Lukas, Dearborn . . . . . . . . . . . . 10.00
Dr. Br. Kasias, Wyoming .. 25.00
M. Trumpjonas, Naperville . 25.00
K. Mažonas, Parma . . . . . . . . . . . . . . 25.00
A. Mikoliūnienė, Euclid .... 20.00 
P. Milašius, Cleveland . . . . . . . . . .  5.00
Ig. Verbyla, Cleveland . . . . . . . . .  5.00
A. Stepanauskas, Juno B. . . . . . . 5.00
V. Tamulis, Euclid . . . . . . . . . . . . . . . .  5.00
J. Mockaitis, Lansing . . . . . . . .  10.00
V. Senuta, Brockton . . . . . . . . . . . .  5.00
E. Pamataitienė,
Albuquerque . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.00
Ig. Serapinas, Chicago . . . . . . . . .  5.00
P. Stankus, Hartford . . . . . . . . . . . . . . 5.00
P. Žilinskas, Hcmet . . . . . . . . . . . . . . . 5.00
Š. Valiukėnas, Springfield . 25.00 

O. Taraila, Worcester . . . . . . . . . . . . 5.00
A. Stukas, Jackson . . . . . . . . . . . . . . . 55.00
G. Janušonis, Rochester . . . . . .  10.00
J. Gelažius, Hickory Hills .. 25.00 
M. Račys, Toronto . . . . . . . . . . . . . . . 10.00
J. Yurkus, Etobicoke . . . . . . . . . . .  25.00
LB Floridos Apyg. . . . . . . . . . . . . . . . . .  25.00 
A. Gustaitienė, Hauppage .. 20.00

Visiems aukotojams 
nuoširdžiai dėkojame.

su JAV. Salose kursuoja 
JAV valiuta.

ČEKOSLOVAKIJA iš­
leido 1 kronos pašto ženklą 
paminėti Popiežiaus Jono 
Pauliaus II tame krašte lan­
kymosi proga.

Popiežius Jonas Paulius 
II su entuziazmu buvo priim­
tas krašto sostinėje Prahoje ir 
Slovakijos sostinėje Bratisla­
voje prie Dunojaus upės. 
Bendrai, kur popiežius nuke­
liauja, beveik visi kraštai jam 
pagerbti išleidžia specialius 
pašto ženklus.

Atsikurianti LIETUVA 
jau išleido savo pirmuosius 
pašto ženklus ir vokus.

Po nepriklausomybės 
paskelbimo 1990 m. kovo 11 
d. kai kurie paštai ant vokų 
dėjo štampukus su užrašu 
LIETUVOS RESPUBLI­
KOS PAŠTAS. Po to Lietu­
vos ryšių ministerija išleido 
kelių rūšių vokus su V. Ska- 
beikienės darytu piešiniu - 
sparnuotas angelas ar mote­
ris deda spinduliuojantį vai­
niką prie koplytstulpio, ana­
pus - Lietuvos žemėlapis. 
Spausdinto Spindulio spaus­
tuvėje. Galop spalio 7 d., 
buvo išleista to paties pieši­
nio, tik didesni, pirmoji at­
kurtos Lietuvos spalvota paš­
to ženklų laida 5, 10, 20 ir 50 
x be vertės nurodymo. Sa­
koma, kada Lietuva turės sa­
vo valiutą, jie bus pardavi­
nėjami centais ir litais. Kau­
no ir Vilniaus centriniai paš­
tai tuoj panaudojo antspau­
dus tik su lietuviškais įrašais 
(be rusiškųjų) ir su pavadi­
nimu LIETUVA. Bet šie vo­
kai ir ženklai galioja tik Pa­
baltijo respublikose. Tačiau 
jau yra prasiskverbusių ir į 
vakarus.

SOV. SĄJUNGA išleido 
15 kapeikų pašto ženklą rusų 
kompozitoriui Petrui Čai- 
kovskiui pagerbti jo 150 me­
tų gimimo proga.

DETROIT
ŠV. ANTANO PARAPUOS 

CHORAS PAMINĖJO 
DEŠIMTMETĮ

Gruodžio 16 d. Šv. Anta­
no parapijos choras paminėjo 
savo veiklos dešimtmetį. 
10:30 v.r. už mirusius choris­
tus Mišias aukojo parapijos 
klebonas kun. Alfonsas Ba­
bonas. Skaitinius skaitė Al­
bertas Misiūnas, auką nešė 
A. Petrauskienė ir J. Sajaus- 
kienė. Savo giedojimu gra­
žiai ušsirekomandavo para­
pijos choras.

Po Mišių salėje vyko mi­
nėjimas, kurį atidarė Stefani­
ja Kaunelienė.

Piotr Iljič Čaikovskij 
(1840 - 1893) gimė Viatkos 
gubernijoje. Vėliau gyveno 
ir mokėsi tai Petrapilyje, tai 
Maskvoje. Nuo 1861 m. stu­
dijavo muziką pas kompozi­
torių Rubinšteiną. Vėliau 
pats dėstė muziką Maskvos 
konservatorijoje. Nuo 1887 
m. daugiausia gyveno užsie­
niuose. Kūrė operas, bale­
tus, dainas, simfonijas, kvar­
tetus ir kitus muzikos kūri­
nius. Labiausiai žinomos jo 
operos yra Eugenijus One­
ginas, Pikų Dama, Miegan­
čioji Gražuolė, Gulbių Eže­
ras ir baletas Spraktukas. 
Kaikuriuos šių kūrinių su di­
deliu pasisekimu statė ir 
Kauno valstybinė opera.

UKRAINE - LITHUANIA - LATVIA - ESTONIA 
BYELORUSSJA - MOLDAVIA - CRIMEA 

LENJNGRAD, MOSCOW

MSOIUK NOVeilY - NiVCfl DONE Mf OM
• Guaranteed lowest priced home parcel delivery

- reliable, tested service
• All costs Includod in the price of the shipment

- receiver does not pay anything
• We send parcels wlth used and new clothlng

minimum 5kg or 12lbs. NO MAXIMUM LIMIT.
• Standard food parcels - regular and express,

delivery In 2 - 3 weeks
• Money forvvardlng direetly to the addressee

- hand to hand delivery available
• Flower delivery service provided
• Medical Insurance for visltors ($121.50 for 3 months)

to Canada only.
• Car sales In the U.S.S.R.

Addresses of our autnorized dealers
R&RINTERPO3TMIR CO.

1055 BROADMAY, BUFFAI.O N.Y. 14212
TEL. (710)094-9800

<
(/)
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UKRA1NIAN OIFT SHOP
11760 MITCHE1.L, HAMTRAMCK

Mf 40212. DETROIT 
TEL. (313) 092-0563

BOMARINC.
4764H W. BELMONT AVĖ. 

CHICAGO 00641 (ILL.) 
TEL. (312) 736-3130

šv. Antano parapijos moterų vokalinis vienetas su vadovu 
muz. Stasiu Sližiu. A. Sukausko nuotr.

Kun. Alfonsas Babonas 
invokacijoje prašė Dievo cho 
ristams sveikatos, kad jie dar 
ilgai giedotų ir tarnautų para­
pijai. Po invokacijos atsisto­
jimu pagerbti mirę choristai.

Programos vedėja ir cho­
ro seniūnė Stefanija Kaune­
lienė papasakojo apie choro 
atsiradimo ir jo atliktus dar­
bus. Choro iniciatorius ir rė- 
mėjas-parapijos klebonas 
kun. Alfonsas Babonas ir 
muz. Stasys Sližys. Ji sakė, 
kad choras ir parapijos lietu­
viškumas išgelbėjo parapiją 
nuo uždarymo. Ark. E. Sho- 
ka atsilankęs, mustebo para­
pijos lietuviškumu.

Aldona Tamulionienė ir 
Bronė Viršilienė iškviestam į 
sceną muz. Stasiui Sližiui 
įteikė dovaną. Choro vado­
vas muz. Stasys Sližys daug 
nekalbėjo. Pasakė, kad ne 
vienas dirbo ir jam daug pa­
dėjo: žurnalistai Antanas Gri­
nius, Antanas Sukauskas, Sta­
sys Garliauskas, Petras Pago­
jus, radijo valandėlių vedėjai 
Algis Zaparackas, Kazys Go­
gelis, fotografai jau miręs Ka­
zys Sragauskas ir dabartinis

h vlow of ihD dlificirlt aliunilon In you/ 
homolanrt a/o lowo/lno iho prlw oi 

shipment and uervlco In Hm ll.S.A as mtich 
posaiblo.
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PIAST ENTERPRI3ES LTD 
121 RONCESVAl LES AVENIU 
TORONTO, ONIARIO MOR 2K9 

TEL (416) 531-0700

ARKALONDCN
600 GUNDAS ST, E. 
TEL (519) 430-5271

BIO W1N CENTER
700 IMANT ST. BURLINGTON, ONT. 

TEL (416) 039-7647

KAZAN TRADING CO,
03 SHANLEY ST., KTTCIIENER, ONT. 

TEL (610) 743-7663 

3I LESIA CO.
37 HELLEMS AVf„WELLAND, ONT. 

TEL (410) 734-4487 

Balys Telyčėnas, gražius mi­
nėjimui kaip kad šiam ir 
ankstyvesniems plakatus nu­
piešdavo Mykolas Abarius. 
Esąs dėkingas visiems cho­
ristams. Choras įsikūrė 1980 
m. lapkričio 30 d..

Moterų vokalinio viene­
to choristės, pasipuošusios 
baltomis bliuskomis, juodais 
sijonais ir gintaro karoliais, 
išsirikiavusios scenoje ir 
muz. S. Slidžiui vadovaujant 
atliko meninę programą. Vie 
netą sudaro: S. Bitlerienė, S. 
Kaunelienė, A. Leparskienė, 
G. Norienė, V. Osteikienė, 
Č. Pliūrienė, N. Sližienė, A. 
Tamulienienė, B. Viršilienė 
ir D. Želvienė.

Stefanijai Kaunelienei 
pakvietus pradėti vaišes, šau­
dė šampano butelių kamš­
čiai, o jaunos mergaitės nešė 
ir ant stalų krovė įvairius val­
gius. Tik norėk ir valgyk. 
Stasio Garliausko pakviesti 
choro vadovui ir choristams 
sugiedota ilgiausių metų.

Mykolas Kizis choristus 
pasveikino Windsoro lietu­
vių vardu. Stefanija Kaune­
lienė pristatė atsilankusius 
svečius, kurių tarpe keletas 
buvo atvykusių iš Lietuvos, 
į choro dešimt metų minėji­
mą atsilankė ir jame dalyva­
vo Fordo bendrovės vicepir­
mininkė Helena Petrauskie­
nė. Minėjimas pravestas 
sklandžiai ir gražiai. Daly­
vavo apie 120 svečių. Visi 
buvo patenkinti.

A. Grinius.

• LB FLORIDOS AUK­
SINIO KRANTO APYLIN­
KĖS valdyba, per sekretorę 
M. Bajorunienę, Dirvai pa­
remti atsiuntė 25 dol. su lin­
kėjimais tolimesnėje veiklo­
je. Ačiū už auką ir linkėji­
mus.

• LITUANISTIKOS TY­
RIMO ir Studijų Centro Ta­
ryba išrinko tris naujus na­
rius: Teodorą Blinstrubą, 
Birutę Kviklytę ir dr. Feliksą 
Palubinską.

Taryba dėkoja savo bu­
vusiems nariams, kurių ter­
minai neseniai pasibaigė: 
prof. Mečislovui Mackevi­
čiui ir Ramojui Vaičiui už 
įdėtą darbą, bei mirusio nario 
a.a. Broniaus Kviklio šeimai 
už paramą.
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• STUMBRO - Kauno 
vokalinio vieneto koncertas 
įvyks sausio 6 d. Dievo Mo - 
tinos parapijos auditorijoje. 
Pradžia 6 val.vakarc.

Koncertą rengia Clevelan­
do vyrų oktetas. Bilietai 10 
ir 8 dol., 5 dol. studentams. 
Informacijai skambinti Me­
čiui Aukštuoliui, tel. 481- 
9928.

Visi maloniai kviečiami 
atsilankyti.

• ALT S-gos Clevelando 
skyriaus metinis susirinki­
mas įvyks 1991 m. sausio 20 
d., sekmadienį, 4 vai. p.p. 
Lietuvių Namuose Čiurlionio 
kambary. Bus svarbūs pra­
nešimai ir naujos valdybos 
rinkimai.

Valdyba kviečia visus 
narius ir bendraminčius gau­
siai dalyvauti.

• ONA EIMUTIENĖ, bu­
vusi klcvclandietė, mirė 
gruodžio 24 d. Chicagoje. 
Palaidota Clevelande gruo­
džio 29 d., šalia savo vyro 
Kazio, Visų Sielų kapinėse.

Liko dukra Virginija ir 
sūnus Vaidevutis su šeimo­
mis.

NEEDED general house- 
cleaning Thursday or Friday, 
experienced, own transporta- 
tion, some English 291-0822 
evenings.

Juozas Mikonis
Realtor, Notary Public ■

Šast Sfio/te
Namų ir žemės pardavimas - nuomavimas

Bus. phone: 481-6900
Home phone: 531-2190

JAKUBS AND SON
Laidojimo Įstaiga

Delta E., William J. Sr.,

CLEVELANDO SKAUTAI 
LIETUVIŲ SODYBOJE

Gruodžio 17 d. Neringos 
ir Pilėnų tuntai vėl aplankė 
Lietuvių Sodybos gyvento­
jus. Tai jau kelerius metus 
vykdoma prieškalėdinė tradi­
cija. Jaunieji ir jauniausieji 
vyksta pas vyresniuosius, ne­
šini dovanėlėmis, sveikini­
mais, kalėdinėmis giesmė­
mis. Šeimininkai jų laukia, 
dėmesingai išklauso ir pri­
ima su paruoštomis vaišėmis.

Ir vieni, ir kiti tuos apsi­
lankymus mėgsta, spren­
džiant iš nugirstų pastabų. 
Skautuke: Aš manau, kad su­
tiksiu tą vyrą, su kuriuo per­
nai metais susidraugavau:" 
sodybos gyventoja: "Kad tie 
vaikučiai tik pabūtų su mu­
mis valandėlę, jau mums bū­
tu malonu, o jie dar ir dai­
nuoja, ir žaidžia, ir tokie mie 
Ii. Ačiū, kad atvažiavote."

Šitaip mokomės suprasti 
Kalėdas. Šitaip atliekame 
skautišką gerąjį darbelį.

(oš)

• K. MAŽONAS, Parma, 
Oh., atnaujindamas Dirvos 
prenumeratą, pridėjo auką 25 
dol. Ačiū.

• ALEKSANDRA MI- 
KOLIŪNIENĖ, Euclid Oh., 
atnaujindama Dirvos prenu­
meratą, pridėjo auką 20 dol. 
Ačiū.

18021 Marcelio Road
Suite2

Cleveland, Ohio 44119

• IZABELĖ JONAITIE­
NĖ, Clevelande, siųsdama 
auką 25 dol., dėkoja už gra­
žią Dirvą ir linki geriausios 
sėkmės redaktoriams ir ben­
dradarbiams spaudos darbe. 
Ačiū už auką ir linkėjimus.

• CLEVELANDO LIE­
TUVIŲ PENSININKŲ KLU­
BAS, pirm. Jadvyga Budrie­
nė, atsiuntė auką 30 dol. ir 
sveikina Dirvą ir visus jos 
bendradarbius su Šventėmis 
ir linki laimingų 1991 metų. 
Ačiū už auką ir linkėjimus.

• DR. NELLIE IR GE­
RARDAS JUŠKĖNAI, Cle- 
vclande, atnaujindami Dir­
vos prenumeratą, pridėjo au­
ką 25 dol. Ačiū.

• DR. EDMUNDAS IR 
BIRUTĖ JUODĖNAI, Cle­
velande, atnaujindami Dir­
vos prenumeratą, pridėjo au­
ką 25 dol. Ačiū.

• VILIJA IR EDVAR­
DAS KLIMAI, Lyndhurst, 
Oh., atnaujindami Dirvos pre 
numeratą, pridėjo auką 25 
dol. Ačiū.

• DAIL. NUOLĖ PALU- 
BINSKIENĖ, Clevelande, 
sveikindama Dirvą ir jos ben­
dradarbius su šventėmis, pri­
dėjo auką 20 dol. Ačiū už 
auką ir linkėjimus.

JAV LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS XIII 
TARYBOS RINKIMAI.

XIII Tarybos rinkimai 
įvyks 1991 metais gegužės 
mėn. 4-5 d.d. ir gegužės 11- 
12 d.d..

Vyriausia Rinkimų Ko­
misija, kuri praves šiuos rin­
kimus sudaryta Clevelande. 
Komisijos sudėtis:

Pirmininkas: Pranas Jo­
ga, 85 House Drive, Akron, 
OH 44319 telef. 216-644- 
6314.

Nariai: Juozas Biliūnas, 
6180 Melshorc Drive, Mcn- 
tor OH 44060, telef. 216- 
257-4408 ir Jonas Kazlaus­
kas 24960 Pleasant Trail, 
Richmond Heights, OH 
44143 telef. 216-692-0347.

Visom JAV LB Apygar­
doms ir Apylinkėms yra iš­
siuntinėtos rinkimų taisyklės, 
pagal kurias bus sudaromos 
Apygardų ir Apylinkių rin­
kiminės komisijos ir prave­
dami rinkimai. Asmenys gy­
veną toliau nuo lietuviškų 
telkinių - apylinkių, bet norį 
rinkimuose dalyvauti, prašo­
mi kreiptis į Vyriausią Rin­
kimų Komisiją.

Kviečiame visą lictuviš-

‘Taupa
Lithuanian Credit Union

Lietuvių 9(redito kooperatyvas 

767 Lašt 185th Street

Cleveland, Ohio 44119
(216) 481-6677

įsikūręs Nuosavuose Namuose

Taupykite ir Skolinkitės vieninteliame lietuvių kredito 
kooperatyve Ohio valstijoje.

Darbo Valandos:
Antradieniais-ketvirtadieniais nuo 9:00-4:00 p.p.
Penktadieniais nuo 9:00-6:00 v.v., Šeštadieniais nuo 9:00-3:00 p.p.
Sekmadieniais nuo 11:00-12:00 p.p. (DMNP parapijos patalpose)

Visi Bankiniai Patarnavimai

Mokame Aukštesnius Nuošimčius Už:
Taupymo Sąskaitas, Certifikatus, IRA, Čekių Sąskaita, ir t.t.

Skoliname Geriausiomis Išsimokėjimo Sąlygomis: 
Asmeniniams Reikalams, Automobilių ir Laivų Pirkimui, 
Namu Remontui (Home Eųuity), Namu Pirkimui (Mortgages)

Parduodame pinigines perlaidas (Money Orders), Traveler's Checks, 
Priimame telefono, elektros, šildymo, ir vandens sąskaitas,
Buckeye Cards, Notaro patarnavimai, U.S. Savings Bonds, ir t.t.

*** Kiekviena taupomoji sąskaita federalinės valdžios •“ 
apdrausta Iki $100,000.

Mūsų Tikslas: Ne pelnas, bet sąžiningas patarnavimas.

N

ką visuomenę rinkimuose ak 
tyviai dalyvauti: statyti kan­
didatus ir balsuoti.

JAV LB Krašto Valdyba

• AUTENTIŠKAS liet, 
moters tautinis kostiumas 
ieškomas Nevv Yorke steig­
simam pasaulio tautinių kos­
tiumų muziejui. Ypač pagei­
daujamas prieškarinis. Kas 
tokį drabužį arba knygų apie 
liet, tautinę aprangą galėtų 
paaukoti pelno nesiekiančiai 
Cultural Contacts Intematio- 
nal, Ltd., gaus daugiau infor­
macijų iš Lituanistikos Tyri­
mo ir Studijų Centro Chica- 
goje (312-434-4545).

• LIETUVIŲ MOTERŲ 
FEDERACIJA Nevv Yorko 
klubas, per ižd. Sofiją Skobei 
kienę, Dirvos jubiliejaus pro­
ga atsiuntė 75 dol. su linkė­
jimais daug darbingų metų. 
Ačiū už auką ir linkėjimus.

JEI JUMS REIKIA UŽDENGTI STOGĄ. 
PATAISYTI AR PAŠALINTI VARVĖJIMĄ. 

KREIPKITĖS I

LATVIAN ROOFING
Cleveland telef. (216) 521-2182

DARBAS ATLIEKAMAS GREITAI IR SĄŽININGAI. 
Dengiame stogus apartamentams, Hot roofs. Tvar­
kome kaminus ir vandens nutekėjimo vamzdžius, 
dedame po stogu kablius kontroliavimui ledo užsi­

kimšimo. Taip pat atliekam dailidės darbus.

M ARTINS ir GVNARS KAULINS l.akevvood, Oh.

| PARENGIMAI I
• VASARIO9, PilėnųTn.skau­

tų tradicinis “Blynų balius”. Ren­
gia Pilėnų Tn. skautų tėvų komite­
tas.

• VASARIO 17, Vasario šešio­
liktosios minėjimas. Pradžia 4 v.p.p. 
Rengia ALT ir LB.

• KOVO 17, Skautijos rengia­
ma Kaziuko Mugė.

• BALANDŽIO 7, Šv. Jurgio 
parapijos Atvelykio Stalas.

• BALANDŽIO 13-14 d.d., Cle­
velando ateitininkų šventė.

• GEGUŽĖS 5, Lietuvos Valsty­
binės Operos solistų Virgilijaus NO­
REIKOS ir Irenos MILKEVIČIŪ­
TĖS koncertas Dievo Motinos para­
pijos auditorijoje. Rengia Lietuvių 
Fondas, talkinant LB Clevelando 
apylinkės valdybai.

• VIKTORIJA DAUGĖ­
LA VIČIENĖ, Toronte, at­
naujindama Dirvos prenu­
meratą, pridėjo auką 25 dol. 
pastebėdama, kad Dirva vi­
sada yra laukiama. Ačiū.

William J. Jakubs Jr. ir

Barbara Jakubs Schmidt
Licenzijuoti direktoriai ir balzamuoto/ai

936 East IBStti Street. Cleveland, Olio 44119
Tel. (216] 531 7770

Laidotuvių koplyčia erdvi, vėsinama 
teikianti jaukią atmosferą liūdesio 
valandoje- Didelė aikštė automobi­

liams pastatyti.

RITA MATAS - Broker - G.R.I. - C.R.A.I I /“\ IViniOU DIU6KI — 'O».l\.l. — V^.IX.

Matas realtors
2412 CEDARVVOOD ROAD 
PEPPER PIKE, OH 44124

(216) 473-2530

18021 MARCELLAROAD 
CLEVELAND, OH 44119 

(216) 486-2530

ADV. VYTAS MATAS - teisinis patarėjas
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DIRVA
TALKINKIME LIETUVAI 

PAVOJAUS METU

Kremliaus įtūžimas prieš 
Baltijos valstybes nuolat au­
ga. KGB viršininko, krašto 
apsaugos ministro ir paties 
Gorbačiovo grąsinimus pa­
remti, sovietai į Lietuvą ga­
bena šarvuočius. Ignalinoje 
formuoja vad. “vidaus sau­
gumo” diviziją, Klaipėdoje 
teisiškai įvedė karo stovį, 
organizuoja provokacijas, 
kaip Stalinas 1940 metais.

Baltijos valstybės rimta­
me pavojuje ir mes, - lais­
vieji lietuviai, latviai ir estai, 
- neturime moralinės teisės 
tylėti. Reikalaukime prezi­
dentą Bush - Kanadoje min. 
pirm. Mulroney, - kad įspė­
tų Gorbačiovą, jog Ameri­
ka, Kanada ir Vakarų demo­
kratijos netoleruos naujos 
sovietų agresijos prieš Balti­
jos valstybes.

Baltų Laisvės lyga yra pa 
ruošusi telegramos preziden­
tui tekstą. Telegrama jūsų 
vardu bus pasiųsta preziden 
tui, jei paskambinsite West- 
em Union ‘hot line’ 1-800- 
257-4900 ir paprašysite 
‘operator 9798’. Mokestis 
už telegramą bus pridėtas 
prie jūsų telefono sąskaitos.

Agronomui

A. A.

ANDRIUI BLIŪDŽIUI

mirus ir iškeliavus į Amžinuosius 
Namus, žmonai, mūsų mielai drau­
gei STASEI ir dukrai VIDAI su šei­
ma, reiškiame gilią užuojautą ir 
drauge liūdime Jų didžios netekties 
skausme.

Irena Alantienė
Genovaitė ir Jonas Asminai 
Vanda ir Placidas Balynai
Stasė ir Česlovas Bankauskai
Elena Baublienė ir Rūta
Ona ir Juozas Briedžiai
Elena ir Kazimieras Karveliai 
Elena ir Antanas Rašytiniai 
Tėra ir Jurgis Ribinskai 
Stasė ir Stepas Smalinskai 
Ada Staniulienė
Sofija ir Adolfas Vasiuliai

A. A.

ANDRIUI BLIŪDŽIUI

palikus šį pasaulį, žmoną STASĘ, 
dukrą VIDUTĘ su šeima ir arti­
muosius, nuoširdžiai užjaučiame ir 
kartu liūdime

Liuda ir Edmundas
Trečiokai

Florida

Padarykime tai šiandien 
ir tūkstančiais telegramų už- 
verskime Baltuosius rūmus.

• LIETUVOS AUKŠ­
ČIAUSIOJI TARYBA, siek­
dama sudaryti kuo palan­
kiausias sąlygas deryboms 
tarp Lietuvos respublikos ir 
Sovietų Sąjungos, leido Lie 
tuvos valstybinei delegacijai 
pradėti tarpvalstybines dery 
bas su Sovietų Sąjunga be 
anksčiau nustatyto derybų 
pradžios protokolo, bet ne­
pažeidžiant Lietuvos valsty­
bės suvereniteto. Šis nutari 
mas padarytas 1990 gruo­
džio 28 d.

Lietuvos valstybinę dele­
gaciją sudaro aštuoni asme­
nys: A. Abišala, P, Kūris, 
V.Landsbergis, R. Ozolas,
K. Prunskienė, A. Saudar­
gas, Č.V. Stankevičius ir E. 
Zingeris.

• STASYS LOZORAI­
TIS, Lietuvos atstovas Wa- 
shingtone praneša, kad Lie­
tuvos Respublikos Aukščiau­
siosios Tarybos nutarimas 
nebereikalauti, kad Maskva, 
prieš prasidedant tarpvalsty­
binėms deryboms su Lietu­
va, priimtų tas derybas api­
būdinantį ‘protokolą’, yra

JA V leitenantas Tomas Dundzila iš Saudi Arabijos atsiuntė 
šį kalėdinį sveikinimą.

naujas, svarbus Lietuvos pa­
siūlymas. Juo norima palen­
gvinti derybų pradžią ir tuo 
pačiu pagreitinti naujų, tarp ­
tautine teise pagrįstų santy­
kių užmezgimą tarp nepri­
klausomos Lietuvos Respub­
likos ir Sovietų Sąjungos.

• DR. P. JONIKO knyga 
"Lietuvių kalba ir tauta am­
žių būvyje" (Čikaga, 1987) 
recenzuojama šiais, lietuvių 
kalbos, metais Lietuvoje at­
gaivintoje "Gimtojoje kalbo­
je" (Nr. 2). Pabrėžiama, kad 
"Petro Joniko naujojo veika­
lo pasirodymas yra nepapras­
tai svarbus ir reikšmingas 
įvykis mūsų dabartinės litua­
nistikos padangėje". Recen­
zentas sako, kad tas veikalas 
"turėtų būti įdomus ne tik 
istorikams, bet visiems, ku­
riems rūpi mūsų tautos ir kal­
bos praeitis ir iš jos iškylanti 
dabartis".

Kaip žinoma, "Lietuvių 
kalba ir tauta amžių būvyje" 
1989 m. yra laimėjusi JAV 
LB Kultūros tarybos moksli­
nio veikalo premiją.

• JAV LB KULTŪROS 
TARYBOS pirmininkė Dalia 
Kučėnicnė, sveikindama Dir­
vą Švenčių ir jubiliejaus pro­
ga, atsiuntė auką 100 dol. dė­
kodama už gražų bendradar­
biavimą ir linkėdama sėkmės 
Naujuose metuose. Ačiū už 
auką ir linkėjimus.

• BIRUTĖ BUTKEVI­
ČIENĖ, Vilniaus Universit­
eto Bibliotekos direktorė, 
atsiuntė Dirvai sveikinimą, 
linkėdama linksmų švenčių.

Universiteto bibliotekai 
Dirva yra siunčiama oro 
paštu jau antri metai,.

• XXIII POLITINIŲ 
STUDIJŲ SAVAITGALIS 
įvyksta sausio 26-27 d.d. 
Los Angeles, CA., Šv. Kazi­
miero parapijos salėje. Suti­
kimą iš Lietuvos atvykti yra 
davęs Kultūros ir švietimo 
ministras Darius Kuolys.

• V. SAKALAUSKAS, 
Tėviškės draugijos pirminin 
kas, atsiuntė sveikinimą Dir 
vai, leidėjams, redaktoriams 
ir skaitytojams, kuriame ra­
šo: “Nuoširdžiais linkėjimų 
žodžiais norime pagerbti Jū­
sų atsidavimą ir atkaklumą, 
jau 75 metų purenant lietu­
višką dirvą, skelbiant Lietu­
vos laisvės siekį. Telydi Jus 
laimė, sveikata ir sėkmė!”

• ROMA GRINBERGIE- 
NĖ, žymioji Lietuvos žuma 
listė, sveikindama su šventė­
mis, linki sveikatos, šviesos, 
tiesos ir - LAISVOS

LIETUVOS!

• TFP - Society for the 
Defense of Tradition, Fami­
ly and Propcrty -organiza­
cijos atstovai dėl Lietuvos 
laisvės surinktų 5,200,000 
parašų mikrofilmus Vilniuje 
įteikė prezidentui Landsber­
giui, o Kremliuje - Gorba­
čiovo įstaigai.

Apie šią kilnią kitataučių 
talką Lietuvai, kelis kartus

Lapkričio mėnesį JAV viešėjo Kauno “Žalgirio” krepšinio ko­
manda, kuri čia sužaidė 13 rungtynių prieš vietinių universitetų 
ir kolegijų komandas. Mūsiškiai, kurie buvo pristatomi Lietuvos 
valstybinės rinktinės vardu, pasiekė 7 pergales. Paskutines 
rungtynes “Žalgiris” žaidė Evanstone prie Chicagos ir susitiko 
su Northvvestern universiteto rinktine, kurią įveikė 96-85 rezul­
tatu. Rungtynes stebėjo apie 400 lietuvių, kurie taip pat paben­
dravo su tautiečiais iš Lietuvos.

Nuotraukoje "Žalgirio” delegacijos vadovas Juozas Jan­
kauskas (dešinėje) su Chicagos lietuvių sporto veteranais ir 
veikėjais - Valdu Adamkumi, Petru Petručiu, Aleksu Lauraičiu 
ir Lietuvos krepšinio‘tėvu’ Kostu Savicku. Ed. Šulaičio nuotr.

PIRKDAMI
AR PARDUODAMI

NAMUS FLORIDOJE
Fl. Lauderdalc ir kitose 

Atlanto apylinkėse, kreipki­
tės pas EDMUNDĄ CAPĄ, 
Century 21 - Choice Realty. 
Tel. (305) 943-0946 arba 
1-800-462-3028.

• ROMAS PŪKŠTYS, 
TRANSPAK firmos savinin 
kas, praneša, kad vėl važiuo­
ja į Lietuvą vasario mėn.’ 
pradžioje.

Pinigai pervedami 
doleriais jūsų gimi­
nėms.

Pigiai perkami nauji 
automobiliai.

Atsiskaityti iki vasario 6 
d.: TRANSKPAK, 2638 
W. 69th St., Chicago, IL 
60629. Tel. (312) 436- 
7772. d-s.

užsienio lietuviams skirtose 
laidose kalbėjo Vilniaus ra­
dijas.

• VYTAUTO LANDS­
BERGIO, Lietuvos Rcspubli 
kos Aukščiausios Tarybos 
pirmininko ir delegacijos ofi­
cialaus vizito Jav-ėse metu, 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
krašto valdyba paskyrė iš Do 
vana Lietuvai fondo 10,000 
dolerių Lietuvos diplomati­
niams reikalams.

• CHICAGOS LIETU­
VIŲ OPERA šį pavasarį Dai­
nų šventės dienomis pasta­
tys Ponchielli operą “Lietu­
viai”. Šioje operoj dainuos 
solistai iš Lietuvos: Irena 
Milkevičiūtė, Virgilijus No­
reika ir Arvydas Markaus­
kas. Operą režisuos Eligijus 
Domaskas.

Chicagos Lietuvių Ope­
ros dirigentas Alvydas Va- 
saitis išskrido į Lietuvą ap­
tarti visas operos “Lietu­
viai” pastatymo detales.

Dir. Alvydas Vasaitis taip 
pat dalyvaus Lietuvos ope­
ros 70-ties metų sukakties 
šventėje.
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